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Вдигат данъчната оценка на имотите, индексацията ще се прави 
на всеки две години с коефициент, определен от НСИ. Всичко това ще 
се отрази и върху размера на такса смет.

ЗаДаВат 
се ноВи 
тапи по 
„Хемус”

Крихте ли за
заложниците?

о

Юри МИхалкоВ

КриЗа 
с КВалифицираните 
работници В ес

КараДайъ 
поДаДе 
остаВКа
от Дпс

Асен Василев обещава увеличение, но в плановете му 
влиза сериозно съкращение на социалните разходи

без коледни добавки
за пенсионерите

т пожарното посещение в изра-
ел на премиера николай Денков и 
шефката на дипломацията ни Ма-
рия Габриел стана ясно, че в иви-
цата Газа има двама заложници с 
български произход. не се съмня-
вам, че в тел Авив двамата са на-
правили, каквото трябва, за да се 
стигне до положителна развръзка 
на случая.

смущава обаче позицията на 
правителството да не обявява дру-
га информация, макар и с благо-
видната причина да се запази си-
гурността на отвлечените българи. 
вероятно, такава е била и молбата 
на израелската страна. 

Че сред заложниците има бъл-
гарка стана ясно още в началото на 
октомври. тогава Денков каза, че 
това не можело да се потвърди. но 
ходът на събитията ни кара да се 
съмняваме, че Денков и Габриел са 
научили за двамата заложници едва 
в тел Авив. Днес има достатъчно 
комуникационни канали, за да на-
учи правителството ни за двамата 
заложници доста преди спешното 
отлитане на първите му лица за Обе-
тованата земя. тоест има основания 
да подозираме, че правителството е 
знаело за заложниците, но излиза, 
че е криело от обществото. Дали за-
ради предизборната кампания, дали 
заради сложните отношения в сглоб-
ката, дали заради пропуски и недо-
глеждания от институции,  (както е 
било с българските медици в Либия), 
провокирани и от хаоса в Газа, но на 
тези въпроси правителството трябва 
да отговори.         

коледни добавки за 
пенсионерите няма да има 
тази година, окончателно 
стана ясно след изявление 
на финансовия министър 
Асен василев. Още преди 
две седмици той хвърли 

новината в общественото 
пространство, но по-късно 
премиерът николай Денков 
уточни, че разговорът по те-
мата още не е приключил и 
първо трябва да се види из-
пълнението на бюджет 2023 

и тогава да се вземе послед-
ното решение.

вчера обаче василев по-
ясни, че пенсиите ще бъдат 
увеличени с около 11% до-
година и така пенсионерите 
щели да получават коледна 

добавка всеки месец. той 
обаче не уточни, че догодина 
се планират сериозни съкра-
щения на социалните плаща-
ния и обещаното увеличение 
може и да се състои.

пробиВът 
на бсп 
на иЗборите

сКанДал межДу 
българия 
и унгария 
За мача

снимка бта

в кадър

В София до НДк се проведе мирен протест с призив за освобождаване на деца, държани за заложници 
от хамас в Ивицата Газа. Вчера стана ясно, че там има двама заложници с български произход
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Обява

Днес, 8 ноември, сряда, в салона на друже-
ството в гр. София, на ул. „Славянска” № 
6, от 17:00 часа ще бъде изнесена лек-
ция на тема: „България след изборите, а 
сега накъде“?

ЛЕКТОР: Георги Атанасов - политически 
анализатор.

ЗаПОвяДаЙТЕ!

СЛавяНСКО ДРУЖЕСТвО в бЪЛГаРИя

окончателно стана ясно, че 
коледни добавки за пенсионе-
рите няма да има тази година. 
Това обяви финансовият ми-
нистър Асен василев вчера, 
след като преди две седмици 
подготви почвата за новината. 
Тогава той заяви, че правител-
ството не предвижда изплаща-
нето на сумите. ден по-късно 
обаче премиерът николай ден-
ков уточни, че разговорът по 

темата още не е приключил и 
първо трябва да се види изпъл-
нението на бюджет 2023, а след 
това да се реши. 

вчера обаче василев пояс-
ни, че пенсиите ще бъдат уве-
личени с около 11% догодина 
и така всеки пенсионер щял да 
получава коледна добавка всеки 
месец. “Това е много по-честно 
за тях, отколкото да разчитат на 
подаяния веднъж в годината”, 

заяви министърът.
дУмА припомня, че въ-

просните 11% са по т.нар. 
швейцарско правило и са задъл-
жителни по закон. според него 
минималната в момента пенсия 
от 523,04 лв. ще стане около 580 
лв. от 1 юли 2024 г. мотивът на 
василев е, че министерството 
на финансите още от 2021 г. е за 
трайно увеличение на пенсиите. 
но той сякаш забрави, че осеза-

телно увеличение на пенсиите 
имаше по време на социалния 
министър Георги Гьоков.  

Асен василев коментира 
ситуацията в деня, в който обя-
ви, че България е договорила 
нова емисия външен дълг от 2,3 
млрд. евро.

По данни на евробароме-
тър от преди няколко месеца, 
1/3 от възрастните българи се 
опасяват, че пенсията им изоб-

що няма да е достатъчна, за да 
покрие разходите им, докато 
подобни притеснения имат по-
малко от 1/4 от европейските 
им връстници. 

Изплащането на пенсии-
те през ноември 2023 г. чрез 
пощенските станции започна 
вчера и ще завърши на 20 ноем-
ври. на 15 ноември се изплащат 
обезщетенията за безработица, 
припомнят от ноИ.

През октомври от шофьорите са платени 
над 11 млн. лева глоби, което е с над 2 млн. 
лева повече от октомври миналата година, обя-
ви вчера вътрешният министър Калин стоянов 
на брифинг.

над 5000 души са получили по мейл, със съ-
общение по вайбър уведомление за глобата си за 
скорост. от 16 октомври до днес има автоматич-
но подадени от мвР към нея 12 490 наказателни 
постановления и малко над 100 000 електронни 
фиша. 

връчени са над 5000 глоби за скорост, голя-
ма част са платени, поясни стоянов.

“до момента са отнети 78 автомобила, има 
194 присъди за шофьори, карали с над 1,2 про-
мила алкохол в кръвта или дрогирани”, подчерта 
шефът на мвР. Той напомни, че промените са в 
сила от август.

Зам.-министърът на електронното упра-
вление валентин мундров обясни, че за него 
новата електронна услуга има добавена стой-
ност за превенцията и пътната безопасност на 
хората. Плащането на глобите може да бъде и 
чрез банкова карта. Гражданите се уведомяват 
с текстово съобщение по телефон, e-mail или 
вайбър за нарушението, което са извършили. 
електронната услуга не изисква задължител-
на регистрация, но ако хората имат такава, 
могат да се уведомят за издаден електронен 
фиш или уведомление. 

Жителите на община омуртаг отново са в бедствено 
положение. Те имат вода по два дни в седмицата - в сряда 
и в неделя за по около 2 часа вечер, алармираха от граж-
данското сдружение “вода за омуртаг”.

новият стар кмет ешреф ешрефов обаче не е обя-
вил бедствено положение. Заради бездействието си 8 
години за решаването на водния проблем в града, дПс 
свали доверието си от него и издигна друг кандидат за 
вота - Алкан Хабил. на изборите на 29 октомври обаче 
38-годишният ешрефов, издигнат този път от местната 
коалиция сдс-ндПс, спечели трети пореден мандат 

още на първия тур. според местните това се дължи на 
баща му, който държи дърводобива в региона и хората 
работят за него.

междувременно стана ясно, че новото ръководство 
на Българския виК Холдинг инициира експертна про-
верка на подемите в омуртаг. след срещата в община 
омуртаг специалистите ще посетят и помпените стан-
ции. Целта е да се установи състоянието на подемите от 
системата Ястребино-омуртаг. от гражданското обеди-
нение “вода за омуртаг” ще имат свои представители на 
срещата, заяви представителят му магдалена славова. 

Ахмед доган става пред-
седател на дПс до конфе-
ренцията на партията през 
февруари 2024.

на заседание на Цен-
тралното оперативно бюро, 

проведено вчера, мустафа 
Карадайъ е подал оставка 
като лидер на движението. 
Той бе председател на дПс 
от 2016 г., когато бе избран 
от деветата национална 

конференция на партията. 
Тогава той бе посочен от 
доган.

не са ясни мотивите за 
този изненадващ ход на Ка-
радайъ, който обаче бе про-

гнозиран от много негови 
съпартийци. 

на рождения му ден по-
четният председател на 
дПс Ахмед доган му поже-
ла мяра в личния живот и в 

политиката, което мнозина 
разгадаха като жълт картон 
от негова страна към лидера. 
сега доган поема временно 
оперативното ръководство 
на партията.

ОкОнчателнО:

Без коледни добавки 
за пенсионерите
Според финансовия министър Асен Василев по-честно 
било да се увеличат пенсиите с 11% от догодина

За месец  
шофьори платили 
11 млн. лв. санкции

СнимкА БТА

Висши училища представиха актуална информация за своята дейност пред ученици на  
кандидатстудентска борса в Разград. Форумът е организиран от Регионалното управление  
на образованието и Община Разград, съвместно с центъра за ученическо техническо и научно творчество

Доган става лидер на ДПС, Карадайъ подаде оставка

Омуртаг отново бедства без вода
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“на местните избори бсП 
вдигаме своя резултат. от 265 
общини, бсП печели 72, на 
предходните избори имахме 
57. Това е един сериозен ръст 
от 30%. герб продължават да 
са първа политическа сила, ние 
сме на второ място по брой кме-
тове”. Това заяви организацион-
ният секретар на бсП борислав 
гуцанов в тв предаване.

“ваня григорова бе изборът 
на националния съвет на бсП. 
Този избор е премислен и осъз-
нат. много често се говори за 
мажоритарен и партиен вот, но 
президентът радев щеше ли да 
бъде президент, ако бсП не беше 
застанала зад него? мога да дам 
много примери за хора, които са 
се явявали на избори и не са сти-
гали дори до балотаж, но подкре-
пени от бсП и сега вече са кмето-
ве”, коментира гуцанов.

По думите му бсП със си-
гурност ще брани Паметника 
на съветската армия в столица-

та. “и не само него, но всички 
паметници в българия. Защото 
те са не само за загиналите за 
някаква кауза, но те са и за нас, 
живите - да помним какво се е 
случило. много бързо се забра-
виха над 50 милиона  жертви във 
втората световна война и много 
бързо влязохме в една среда на 
несигурност в европа, именно 
защото хора са забравили какво 
се е случило само преди 80 годи-
ни”, посочи гуцанов.

Той обяви, че се очаква тази 
седмица да бъде внесен вотът на 
недоверие за националната си-
гурност и отбрана заради “без-
умните решения”  на фона на 
сложната световна геополитиче-
ска обстановка.

“министър Тагарев отвори 
всичките складове на министер-
ството на отбраната и даде всич-
ки оръжия. Когато 5 млрд. лв., 
взети от бюджетите на всички 
български семейства, се дадоха 
за самолетите F-16, които още не 

сме получи, и сега отново да ку-
пуваме бойни машини от саЩ 
за 2,4 млрд. лв. - как изглежда 
това? Като се превъоръжаваме, 
защо армията ни от 1 400 танка, 
в момента има 10% от тях? Защо 
нямаме действащи две ескадри-
ли със самолети? Повече от 34 
тази армия се дмодернизираФ, 
а всъщност се разгражда”, обяс-
ни част от мотивите за вота бо-
рислав гуцанов.

Той посочи, че ситуацията е 
същата в енергетиката. според 
него цената на тока ще скочи от 
2 до 4 пъти със закона за излиза-
не на домакинствата на свобод-
ния пазар. гуцанов даде пример 
и с аеЦ “белене”, която е мо-
жела да се довърши за 5 млрд. 
евро, но проектът е прекратен, 
реакторите - подарени на Украй-
на, а в “Козлодуй” ще се строи 
7-ми блок за 30 млрд. долара по 
експериментална технология, по 
която работи само една централа 
в света, заключи гуцанов.

Борислав Гуцанов: 

административният съд в сливен 
разпореди повторно преброяване на бю-
летини в общината за избор на общински 
съветници в частта “Преференции”. де-
лото е по две жалби от кандидати за об-
щински съветници от коалиция “бсП за 
българия” и от ПП “Пряка демокрация”.

до момента в съда в добрич са обра-
зувани 10 дела по жалби, свързани с про-
изведените местни избори. най-много са 

свързани с отчитането на преференциите 
на общинските съветници.

дело е образувано по жалба на кан-
дидат за общински съветник от листата 
на КП дбсП за българияУ в местни из-
бори за общините балчик и Тервел на 
29 октомври против решението за избор 
на съветници. в нея се настоява, че не са 
отчетени правилно дадените за жалбопо-
дателя преференции и се посочват кон-

кретни секции, в които се счита, че има 
нарушение. 

Три жалби са подадени срещу резул-
татите от първия тур на изборите в Ха-
сково от 6 партии, сред които и “бсП за 
българия”. с нея се атакуват резултати 
от вота за общински съветници на 29 ок-
томври. сред мотивите са разминавания 
на официалния протокол с получените 
данни от застъпниците, в някои секции е 

било спряно видеонаблюдението, което 
поражда съмнения за манипулации на ре-
зултатите. Жалбата е от 6 страници.

съдът вече е изискал от оиК цялата 
преписка от първия тур, която е много 
обемиста и трябва да бъде представена до 
3 дни.

вчера изтече крайният срок за обжал-
ването на изборите за общински съветни-
ци.

общо 6600 секции 
от 6899 изборни секции, 
които попадат в изисква-
нията за осигуряване на 
видеоизлъчване, са пре-
давали на живо броенето 
на бюлетините в нощта 
на втория тур на мест-
ните избори, съобщиха 
вчера от пресцентъра на 
министерството на елек-
тронното управление. 

За всяка секция е из-
ползвано устройството 
от първия тур, а за сек-
циите с установени от 
секционните избирател-
ни комисии проблеми, 

“информационно об-
служване” е предоставя-
ло нови устройства.

Така излъчването на 
живо е било осъществено 
в над 95% от изборните 
секции. Подобен висок 
резултат бе постигнат 
и на първия тур на из-
борите, когато в реално 
време излъчваха 11 103 
от общо 11 654 секции, 
или над 95%, уточняват 
от министерството. 

времетраенето на 
излъчване възлиза на 
208 дни. Почти 90 000 са 
посещенията за периода 

5 - 6 ноември, а средното 
време за преглед е около 
11 минути. По време на 
първия тур средноста-
тистическото време за 
преглед бе 13 минути. 

след пристигане на 
всички технически ус-
тройства за видеозас-
немане в ЦиК записи-
те ще бъдат свалени и 
публикувани на портала 
evideo.bg, съгласно из-
искванията на изборния 
кодекс. 

Колцентърът към 
министерството на елек-
тронното управление е 

обработил 36 обаждания 
в периода от 20 ч. на 5 
ноември до 8 часа на 
следващия ден. 

дУма припомня, че 
преди изборите експер-
ти към ЦиК извършиха 
довереното изграждане 
на софтуера, който се 
инсталира на машините 
за гласуване на балотажа 
на местните избори на 5 
ноември. изграждането 
се извърши в контроли-
рана среда, предоставе-
на от министерството 
на електронното упра-
вление.

доскорошният кмет на ловеч 
Корнелия маринова обяви, че е 
подала заявление за напускане 
на герб. Тя бе начело на града 
два мандата. на последните из-
бори кандидатурата на партията 
обаче бе валентина недялкова, 
която достигна до балотажа, 
където загуби от страцимир 
Петков, издигнат от местна коа-

лиция между иТн и “български 
възход”, въпреки че през седми-
цата получи подкрепа на място 
от лидера на партията бойко бо-
рисов.

“За мен това решение беше 
трудно. Умишлено изчаках да 
минат страстите около предиз-
борната кампания, за да може 
максимално безпристрастно 

жителите на община ловеч да 
изберат своя нов кмет. избо-
рът вече е факт. резултатите 
след втория тур са ясен сигнал 
към областното ръководство на 
герб, който се надявам правил-
но да разчетат, правейки своя 
анализ. и занапред ще продъл-
жа да работя за каузата ловеч”, 
посочва маринова във фейсбук.

една от първите задачи, 
с които ще се заеме след 
встъпването си в длъжност 
кметът на разград добрин 
добрев е проблемът с мръс-
ния въздух. “Задължител-
но започваме преговори с 
министерството на околна-
та среда и водите както за 
намирането на източника, 
така и за реконструкцията на 
градската пречиствателна 
станция”, посочи той.

сред приоритетите в 
работата му ще бъдат също 
транспортната схема в об-
щината и контролът по спаз-
ването на обществения ред. 
“наред с тях ще обърнем 
внимание и на най-малките 
детайли”, заяви добрев.

в момента се изготвя 
анализ, но няма да има кар-
динални промени в структу-
рата на общинската админи-
страция, а само козметични 
размествания в два от ресо-

рите, поясни добрев. 
Той благодари на всич-

ки, упражнили правото си 
на глас и на двата тура на 
изборите, на семейството 
си, на инициативния коми-
тет за гласуваното доверие 
и на бсП, които са застана-
ли зад него.

добрев определи кампа-
нията като много динамич-
на. “от наша страна тя беше 
позитивна, отворена, насоче-
на към всеки един жител на 
общината. Кампания от чо-
век на човек, защото основ-
ната ни мисия и цел беше да 
затвърдим това, че кметът на 
община разград е на всички 
граждани, а не само на опре-
делена политическа сила”, 
подчерта добрев.

в пресконференцията 
участваха и петимата ново-
избрани общински съвет-
ници от мК “бсП за бъл-
гария”. 

БСП е втора политическа сила
по брой кметове на общини
Тази седмица внасяме вот на недоверие за националната сигурност 
и отбрана, заяви организационният секретар на партията 

Жалби срещу изборните резултати заливат съда

Добрин Добрев се 
захваща с мръсния 
въздух в Разград

Бившият кмет на Ловеч напуска ГЕРБ

В над 95% от СИК имаше видеонаблюдение
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и омбудсманът диана Ко-
вачева поиска краткосрочните 
отсъствия на децата от училище 
да се извиняват от родителите. 
според нея, когато здравослов-
но не се налага дълъг период на 
отсъствие, родителят може да 
праща бележка-потвърждение. 
електронните бележки по меди-
цински причини да се изискват 
само след обстоен медицински 
преглед за по-продължителен 
период на отсъствие, предлага 
проф. Ковачева. 

освен това омбудсманът 
обръща внимание и на необ-
ходимостта от годишен лимит 
за отсъствията на учениците, а 
срокът на отсъствията в дни да 
се определя след изслушване 
мнението на всички страни. Тя 
настоява още и за отпадне на 
формалното изискване за носе-
не на контактни бележки, което 
допълнително нагнетява напре-
жение по веригата.

Проф. Ковачева алармира 
отговорните органи в спешен 

порядък да изготвят промени в 
нормативни документи, които 
да позволят извиняването на 
краткосрочни отсъствия по ме-
дицински причини от родител.

омбудсманът сезира мини-
стри и депутати заради много-
бройните жалби, сигнали и по-
стъпила петиция в институцията 
от родители, учители, граждан-
ски организации, лични лекари 
и специалисти, които са недо-
волни от новите електрони изви-
нителни бележки за ученици.

според нея системата не 
е ефективна, а новият подход 
за извиняване е съпътстван от 
административни и финансови 
тежести за родителите. 

“родителите с основание 
твърдят, че това нормативно 
изискване не е съобразено с 
действащата здравна система 
и дори детето им да оздравее 
по-рано, то трябва да се съо-
бразява с посочения в е-бележ-
ката срок. Зад призива им за 
качествена електронна услуга 

За трета поредна година детска градина “Слънце” в град Левски е отличена  
със знак “eTwinning School Label” 2023-2024. Това отличие се присъжда  
от Европейската комисия на училища и детски градини, които активно прилагат  
и популяризират ценностите и педагогиката на eTwinning. Наградата е признание  
за усилията на децата, учителите и ръководството на детската градина, които  
през последните години са работили неуморно за постигане на високи резултати

За първите десет месеца на тази година българските гранични 
полицаи са предотвратили над 170 000 опита на граждани на тре-
ти страни да влязат незаконно на територията на българия. Това 
съобщиха от мвр. най-натоварена в миграционно отношение е 
българо-турската граница, където е над 99% от общия миграцио-
нен натиск на държавната граница. 

Увеличението е с почти 24% в сравнение със същия период на 
2022 г. През същия период са предотвратени повече от 500 опита 
на граждани на трети страни да преминат незаконно на вход гръц-
ко-българската граница.

1364 мигранти са задържани в граничната зона при нелегално 
влизане в страната, от тях 1304 - на българо-турската граница. 

За този период за незаконно преминаване на границата на 
изход от страната са задържани 2172 граждани на трети страни. 
най-натоварена на изход остава българо-сръбската граница, къде-
то са задържани 88% от тях.

сред националностите на задържаните мигранти най-голям е 
броят на гражданите на сирия, следвани от афганистан, мароко, 
ирак, Турция и др. държави.

общият брой на задържаните мигранти е 16 336. образувани 
са 319 досъдебни производства с 311 обвиняеми за каналджий-
ство, което е с 12% повече в сравнение с миналата година.

над 70 процента от учениците 
в българия са пробвали наркотици 
според неофициални данни на граж-
дански организации. За програма за 
превенция на употребата на наркоти-
ци, както и за създаване на национа-
лен център по превенция се обявява 
Калин Таушанов от гражданската 
инициатива “един грам живот”, в ко-
ято са обединени над 180 родители. 
Тя организира национална конфе-
ренция за превенцията на употреба 
на наркотични вещества.

според организацията официална 
статистика за мащабите на проблема 
липсва, а данните на гражданската 
инициатива сериозно се размина-
ват с тези на националния фокусен 
център за наркотици и наркомании, 
според които това е проблем едва за 
1,7 на сто от децата. Първата среща 
с наркотиците е лесна и най-често в 
училище или в квартала, като те се 
разпространяват и от съученици.

от организацията алармират, че в 
българия липсва превенция, насоче-
на към родители.  Таушанов разказа, 
че срещата с наркотиците се случва 

вече все по-рано и деца на по 13-14 
години експериментират, понякога 
употребяват и всеки ден, а реално до 
навършването на 16 години на дете-
то, родителите няма към кого да се 
обърнат за помощ. в българия има 
само един лицензиран център за ра-
бота с непълнолетни. националният 
център по наркомании бе закрит, а 
функциите му са поети от дирекци-
ята “Психично здраве” към нацио-
налния център по обществено здраве 
и анализи. в същото време детска 
психиатрия има само в софия, а нар-
котиците отключват шизофрения, 
психични разстройства, водят до ин-
султ и парализи.

Целта на кампанията “един грам 
живот” е да бъде създаден национа-
лен център по превенция за родители 
и деца. идеята е превенцията да за-
почне още в периода 4-8 клас, като 
организаторите целят да се обединят 
групи от деца, родители и учители, 
които да си сътрудничат така, че тази 
ранна и страшна среща с наркотици-
те да не се случи или ако се случи, 
детето да е подготвено и да откаже.

Омбудсманът:

Родителите да извиняват 
отсъствията на болни деца
Диана Ковачева настоява да отпаднат и така наречените 
контактни бележки, както и таксите за издаването им

застават националната мрежа 
за децата, българската педиа-
трична асоциация и национал-
ното сдружение на общопрак-
тикуващите лекари”, пише в 
позицията на диана Ковачева.

омбудсманът описва и най-
често срещаните проблеми, с 
които се сблъскват участни-
ците по веригата. един от тях 
е, че издаването на бележки 
не попада в основния пакет 
дейности, които се покриват 
от бюджета на здравната каса, 
така таксите самоопределени 
от личните лекари варират от 2 
до 10 лв. 

друга трудност при издава-
нето на бележките е амбулатор-
ният лист, за който се изисква 
изрично присъствие на детето, 
много често леките сезонни 
вируси не налагат специална 
медицинска помощ, а детето да 
си остане за 2-3 дни вкъщи.

сред проблемните също е 
недобрата интернет свързаност 
на връзките в системите или 
когато бележките не са отчете-
ни от системата на училището 
и родителят отново се налага 
да посети личния лекар.

Над 170 000 са опитите 
за незаконно минаване 
на границата 

70% от учениците 
са опитвали наркотици

временно изпълняващият длъжността 
кмет на община видин Юлиян Петров е 
определил алтернативен маршрут за посе-
тителите в крепостта “баба вида”. Запове-
дта влезе в сила от вчера. на туристите е 
разрешено да преминават от входната кула 
през външния двор към летния театър и ка-
рето на вътрешния двор. основният вход 
към вътрешния двор остава затворен за не-
определено време. Така не се ограничава 
възможността на туристите да разглеждат 
историческата забележителност като съще-

временно е гарантирана тяхната безопас-
ност, заявиха от администрацията.

Преди пет дни достъпът до крепостта “баба 
вида” във видин бе спрян заради срутване във 
вътрешния двор. регионалният исторически 
музей първи сигнализира за проблема. още 
преди месеци бяха установени срутвания по 
фасадата на крепостната стена. Тогава стана 
ясно, че е необходимо спешно укрепване.

средновековната крепост “баба вида” е 
най-посещаваният исторически обект във ви-
дин.

столичната дирекция на 
вътрешните работи (сдвр) 
обяви конкурс за подбор 
на служители за вакантни 
младши полицейски длъж-
ности, за които се изисква 
задължителна първоначал-
на професионална подго-
товка, съобщиха от мвр.

Търсят се 130 полицаи 
- 95 служители за район-

ни управления, 30 за отдел 
“специализирани полицей-
ски сили” и петима конни 
полицаи за отдел “спе-
циализирани полицейски 
сили”.

документи за участие 
в конкурса се приемат до 
21 ноември. Кандидатите 
трябва да са под 41 години 
и да са завършили средно 

образование. от сайта на 
мвр могат да бъдат свале-
ни още детайли за изисква-
нията към тях.

в сдвр е обявен и кон-
курс за 8 младши разслед-
ващи полицаи в районни 
управления, като те трябва 
да са завършили висше об-
разование с професионално 
направление “Право”.

Отвориха частично 
крепостта „Баба Вида”

София търси 130 полицаи
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веднага след изборите правителство-
то на денков одобри промени в Закона за 
местните данъци и такси, които ще уда-
рят собствениците на имоти в големите 
градове. 

според промените, които ще бъдат 
предложени за гласуване в народното 
събрание, на всеки две години общин-
ските съвети ще актуализират данъчните 
оценки на недвижимите имоти с индекса 
на цените им, който се определя от нси. 
Това ще доведе до скок на данък сгради за 
старите жилища, дори и общините да не 
предприемат вдигане на ставките. 

най-силно ще се увеличат налозите на 
старото строителство в столицата и голе-
мите градове, където по данни на нси за 
последните 10 години имотите са поскъп-
нали с 50%. в централните градски части 
и някои квартали с добра инфраструктура 
и голямо търсене, поскъпването е още по-
голямо.

Финансовият министър асен василев 
изобщо не спомена промените, свързани 
с данъка върху недвижимите имоти, на 
брифинга след извънредното заседание 

на мс в понеделник. За тях стана ясно от 
правителственото прессъобщение за одо-
брените данъчни промени, разпростране-
но по-късно.

“размерът на данъка върху недвижи-
мите имоти се планира да се диференцира 
по населени места, по зони в тях или по 
вид на имотите, в границите, определените 
в закона”, се посочва в прессъобщението. 

“актуализиране на базисната данъч-
на стойност за определяне на данъчната 
оценка на сгради на две години, както и 
ежегодно актуализиране на базисната да-
нъчна стойност за определяне на данъч-
ната оценка на земеделски земи, са сред 
одобрените изменения и допълнения”, 
пише още в него, без да се дават повече 
подробности.

Тази промяна не беше предвидена 
в първоначалния вариант на данъчните 
промени, които мФ публикува за об-
ществено обсъждане. от становищата 
изпратени в периода на обсъждане става 
ясно, че е предложена от националното 
сдружение на общините и е приета от фи-
нансовото министерство.

общините отдавна настояват за про-
мяна в Закона за местните данъци и так-
си, която да им позволи да осъвременят 
данъчните оценки на имотите - жилищни 
и нежилищни, и така да увеличат при-
ходите от данък сгради. основният им 
мотив е, че методиката за определяне на 
данъчните оценки не е променяна повече 
от 20 години. миналата година сдруже-
нието вкара предложение в 48-то народ-
но събрание за завишаване на базисната 
данъчна оценка на квадратен метър площ 
с 35% като първа стъпка на поетапно доб-
лижаване до реалните цени на имотите. 
Тази промяна обаче не беше припозната 
от нито една парламентарна сила и така 
не намери място в закона.

наскоро изпълнителният директор на 
сдружението на общините силвия Геор-
гиева коментира, че актуализацията на 
данъчните оценки на недвижимите имо-
ти се е оказала почти нерешима задача, 
защото нито една управляваща партия не 
проявява политическа воля да я направи 
през последните пет години. Заради това 
сега масово луксозни имоти в централ-

ните градски части, които са старо стро-
ителство, се облагат с прекалено ниски 
суми - по-ниски от данъка на маломерни 
жилища в новопростроени сгради в край-
ни квартали.

от данъчната оценка обаче зависи 
и размерът на такса смет. Години наред 
общините, на свой ред, отлагаха въвеж-
дането на по-справедливата схема на 
определяне на таксата в зависимост от 
количеството изхвърлен боклук, измерен 
с торби, кофи или контейнери. и предпо-
читаха най-лесния начин - да начисляват 
таксата на база на данъчната оценка на 
имота, без значение колко души го оби-
тават и какви отпадъци генерират. По-
следно преминаването към определяне 
на такса смет на базата на количество е 
отложено за 2025 г. 

“През 2024 г. имаме спешната задача 
да се подготвим за новия начин на изчис-
ляване на таксата на база количество би-
тови отпадъци”, обещават от сдружение-
то на общините.

Коментар на стр. 10

По данни на националния статис-
тически институт броят на въведени-
те в експлоатация жилищни сгради в 
периода юли - септември е 1239, а но-
вопостроените жилища в тях са 5085. 
спрямо третото тримесечие на 2022 
г. сградите са с 97 по-малко, или със 
7,3%, а жилищата в тях намаляват с 
856, или с 14,4%. общо 73,5% от тях 
са със стоманобетонна конструкция, 
а тухлени са 23,3%.

наскоро брокери коментира-
ха, че пускането на пазара на нови 
жилищни сгради играе ролята на 
регулатор на цените, като колкото 
повече са те в даден квартал, тол-
кова по-умерени са там цените. в 

районите без ново строителство це-
ните достигат прекомерни нива.

най-голям е относителният дял 
на новопостроените къщи - 76%, 
следвани от жилищните коопера-
ции - 15,3%). в сравнение с третото 
тримесечие на 2022 г. се наблюдава 
намаление в броя на новопостро-
ените къщи и жилищните коопе-
рации, докато броят на сградите от 
смесен тип и вилите се увеличава.

най-много жилищни сгради са 
въведени в експлоатация в области-
те: софия (столица) - 182 сгради с 
1413 жилища, Пловдив - 174 сгради 
с 548 жилища, Бургас - 136 сгради с 
1073 жилища.

Трета процедура, свързана с доставката на 
нови влакове, финансирани по линия на Плана за 
възстановяване и устойчивост, е спряна, предаде 
economic.bg. след като миналата седмица стана 
ясно, че испанската компания Patentes Talgo SL 
е подала жалба в комисията за защита на кон-
куренцията (кЗк) срещу търга за доставката на 
20 електрически “push pull” влака, то сега проце-
дурата е прекратена напълно от министерството 
на транспорта, което е възложител.

в последния месец бяха спрени и търговете 
за доставката на 35 електрически влака за над 
1,1 млрд. лв. без ддс, както и за 7 двуетажни 
мотрисни влака с прогнозна стойност над 410,5 
млн. лв. без ддс. спирането на процедурите е 
вследствие на подадени жалби от международ-
ни компании. кЗк вече е излязла с решение по 

тези жалби.
За момента само една процедура не е об-

жалвана - тази за доставката на 18 електрически 
локомотива, чиято стойност е над 68,3 млн. лв. 
без ддс. министерство на транспорта обаче е 
удължило срока за подаване на оферти по нея 
до 16 ноември. старият срок бе 31 октомври.

Това е една от най-скъпите процедури от 
общо стартираните четири. Тя е на стойност 
над 1,2 млрд. лв. без ддс.

миналата седмица стана ясно, че испан-
ската Patentes Talgo SL обжалва получени раз-
яснения от министерство на транспорта. на 
2 ноември кЗк е образувала производство по 
жалбата, а на 3 ноември ресорното ведомство 
е спряло процедурата, сочи справка в регистъра 
за обществени поръчки.

макар че времето с нищо не 
подсказва, че зимата наближава, 
а до края на годината остават по-
малко от два месеца, много бъл-
гари вече са си планирали почив-
ката за коледните и новогодишни 
празници. някои ще останат по 
домовете си или ще посрещнат 
новата година на заведение, дру-
ги ще предпочетат да карат ски 
из нашите планини, но не са мал-
ко и хората, които предпочитат 
да си организират новогодишна 
екскурзия в чужбина.

“Записванията са започнали 
още преди няколко месеца”, каза 
за радио варна Юлиан Бонев от 
варненската асоциация на ту-
роператорите и туристическите 

агенции. сред най-търсените 
дестинации са близките до нас 
държави като Турция, Гърция, 
румъния и сърбия. интерес от на-
шите сънародници има към Тунис 
и египет, където цените са малко 
по-високи. “с около 30% са пос-
къпнали новогодишните пакети 
за чужбина”, поясни още Бонев. 

4-дневна екскурзия с автобус 
до истанбул ще ни струва средно 
около 600-700 лева. със самолет 
може да стигне и до 1000 лева. 
Пакетите за Тунис и египет дос-
тигат цени от около 1300 лева.

и докато за нова година бъл-
гарите търсят предимно съседни 
държави, то за коледа интерес 
представляват дестинации като 

Прага и виена, както и местата, 
в които се организират големи 
коледни базари. Цените на паке-
тите варират между 700 и 1000 
лева в зависимост от продължи-
телността на престоя и категори-
ята на хотелите.

“огромен е интересът и към 
българските зимни курорти”, по-
ясни туроператорът станислав 
стоянов. освен за нашите съна-
родници, курорти като Банско 
привличат туристи от цял свят. 
според стоянов, през зимата 
България е по-конкуретноспо-
собна от пазари като Турция и 
Гърция. в последните години се 
забелязва много силен интерес и 
към албания.

Вдигат данъчната 
оценка 
на имотите
Промените ще се 
отразят и върху 
размера на такса смет

Новото строителство 
на сгради намалява

Прекратиха най-големия търг 
за нови влакове

30% скок на новогодишните туристически пакети за чужбина



ИкономИка6
2023

сряда
8 ноемврИ

основен ремонт на туне-
лите “Топли дол” и “Правеш-
ки ханове” на автомагистра-
ла “Хемус” започва от днес, 
предупреди агенция “Пътна 
инфраструктура”. Това става 
месеци след като приключи 

станалият легендарен ремонт 
на тунел “витиня”. 

до юли догодина тръбите 
в посока варна ще бъдат за-
творени и цялото движение 
ще бъде поето от платната в 
посока софия. след това ще 

стане обратното, трафикът 
ще се тъпче в ремонтираните 
тръби в направление варна, 
за да бъдат рехабилитирани 
участъците, водещи към сто-
лицата.  Така се очертават за 
дълго “тапи”, които ще тор-

мозят пътуващите за северна 
България . 

от аПИ подчертават, че 
строителните работи са неот-
ложни. скоростта по отворе-
ните тръби, които ще поемат 
трафика и в двете посоки, ще 
бъде ограничена до 50 км/ч. от 
пътната агенция се извиняват 
на шофьорите “за причинени-
те неудобства”, като изтъкват, 
че строителните дейности са 
необходими, за да се осигури 
безопасността на движение 
през съоръженията и те да от-
говарят на всички европейски 
изисквания.

Тунел “Топли дол” е дълъг 
малко под 900 метра. нами-
ра се на 39-ия километър на 
автомагистралата и е в екс-
плоатация от 1985 г. рехаби-
литацията на съоръжението 
предвижда изграждане на нова 
хидроизолационна и отводни-
телна система, нова облицовка 

и тротоарни блокове. Ще бъде 
извършена реконструкция на 
пътното платно и на портални-
те участъци на тунела, както и 
разширение на тротоарите в 
тръбата за варна. Ще бъдат 
изградени две пешеходни ева-
куационни напречни връзки 
между тръбите на съоръже-
нието. Ще бъдат обновени 
асфалтобетоновата настилка, 
хоризонталната маркировка 
и вертикалната сигнализация. 
ремонтът е възложен след про-
ведена обществена поръчка на 
дорс - ИнФрасТрУкТУра” 
оод. договорът е на стойност 
42 617 853,59 лв. с ддс.

Тунел “Правешки ханове” 
е при 54-ти км на “Хемус” на 
около 1,8 км от пътния възел 
за Правец. въведен е в експло-
атация през 1999 г. дължината 
на тръбата за варна е 834 м, а 
на тръбата за софия е 830 м. 
двете тунелни тръби ще са с 
нова облицовка, съвременна 
дренажна и хидроизолационна 
система и тротоарни блокове. 
Предвидено е подобряване на 
отводняването. Ще бъдат ос-
новно ремонтирани вече из-
градените 7 напречни връзки, 
свързващи двете тръби на ту-
нела. Тунелът ще разполага с 
комбинирани аварийни ниши 
с хидранти, SOS телефони, 
пожарогасители.ремонтът 
е възложен на ГБс-Инфра-
структурно строителство” ад. 
договорът е на стойност 47 
756 186,84 лв. с ддс.

През последните десе-
тина година участъци от 
магистрала “Хемус” непре-
къснато са в ремонт, което 
предизвиква километрични 
задръствания в пиковите ча-
сове. основно се ремонтират 
виадукти или тунели, а меж-
дувременно активната лен-
та на т.нар. нулев лот вече 
също се нуждае от ремонт.

в първия ден след изборите правителство е про-
дало облигации за 2,3 млрд. евро или около 4,5 млрд. 
лв. с две емисии на външните пазари. новият дълг е 
бил разпределен в две емисии - съответно с падеж 
след 7,5 и 12,5 години. с новите пласирани емисии 
България достигна тавана на дълга, заложен в бю-
джета за тази година от 7,5 млрд. лв. 

Правителството прибягва до набиране на външен 
дълг, за да финансира бюджетния дефицит, който 
през октомври е 1,4 млрд. лв., но в края на годината 
се очаква да достигне по план 4,6 млрд. лв.  

Финансовият министър асен василев описа но-
вите емисии като “изключително успешни”. През по-
следните няколко месеца той на няколко пъти казва-
ше, че консултантите на финансовото ведомство по 
емисиите следят пазарите и изчакват добри условия 
за действие. По думите на василев предлагането за 
двете емисии на България е било почти три пъти по-
високо от размера, планиран от ведомството, което 
говори за голям интерес.

наскоро лидерът на ГерБ Бойко Борисов се на-
прави на изненадан, че страната ни трябва да поема 
нов дълг, и заедно със съпредседателя на дПс делян 
Пеевски дори поиска отчет от финансовия минис-
тър. Тези забележки обаче бяха явни предизборни 
заигравки, защото в закона за държавния бюджет за 
2023 г. е гласувана разпоредба страната ни да пое-
ме нов дълг тази година от 7,5 млрд. лв., с които да 
се покрият стари задължения и планирания бюдже-
тен дефицит. Първите 3 млрд. лв. бяха изтеглени от 
служебното правителство през януари тази година - 
също с пласиране на облигации на външните пазари. 
Парите бяха използвани за рефинансиране на стар 
дълг - падеж на 7-годишни еврооблигации, емити-
рани през март 2016 г. и падеж на 10,5-годишни въ-
трешни дЦк, емитирани през януари 2013 г.

кабинетът ще предло-
жи таванът за плащане на 
суми в брой да падне от 10 
000 лв. на 5000 лв. - мяр-
ка, която не успя да мине 
в предходни парламенти. 
Целта е борба със сивата 
икономика. Правител-
ството на ГерБ още пре-
ди 5-6 години предложи 
същата идея, и то няколко 
пъти, но тя така и не мина 
през парламента. 

въпреки критиките от 
експерти кабинетът пред-
лага да се въведе данъчно 

облекчение за касови бе-
лежки, чрез което физи-
ческите лица да могат да 
приспадат от общата си 
годишна данъчна основа 
0,5% от платения ддс, но 
не повече от 100 лв. ме-
сечно, съгласно данните 
от касовите бележки, кои-
то човекът е регистрирал 
в наП. Проблемът с този 
бонус е, че е нищожен и 
не си заслужава усилията. 
дори човек да регистрира 
в наП касови бележки за 
2000 лв. на месец, колкото 

приблизително е средната 
заплата в софия, той ще 
може да си върне не пове-
че от 2 лв., което едва ли е 
особен стимул за събира-
нето на касови бележки.

асен василев не се 
е отказал от идеята за 
10% бонус за всеки, кой-
то предостави разкрития 
за избягване на данъчно 
облагане и в резултат 
държавата успее да събе-
ре допълнителна сума в 
бюджета. Предвижда се 
долният праг на сумата, 

събрана вследствие на 
подадената информация, 
да е 100 000 лв., а не 3000 
лв., каквото беше първо-
началното предложение 
на мФ и срещу което 
ГерБ се обявиха, негли-
жирайки мярката като 
“донос-бонус”. според 
министерството по този 
начин ще се предотврати 
подаването на информа-
ция с цел решаване на 
междуличностни проти-
воречия или конкурентни 
търговски конфликти.

министерството на финансите 
публикува есенната си макроиконо-
мическа прогноза със заложен срав-
нително висок растеж на брутния 
вътрешен продукт (БвП) за 2024 
г. ведомството на асен василев 
прогнозира 3,2% икономически ръст 
догодина, като това е и прогнозата 
на международния валутен фонд 
(мвФ) оминалия месец. Тя обаче е 
най-високата спрямо всички нацио-
нални и международни институции, 
които направиха своите нови прог-
нози в рамките на последните два 
месеца. според доклада на финан-
совото ведомство, на базата на който 
се разработва и проектобюджета за 
2024 г., растежът на икономиката ще 
се движи от вътрешното търсене, а 

за периода 2025 - 2026 г. се очаква 
той да бъде около 3%.

Прогнозата е средногодишната 
инфлация тази година да достигне 
9,1%, което е доста над параметрите 
за влизане на България в еврозоната. 
миналия месец световната банка 
прогнозира малко по-висока средно-
годишна инфлация в България тази 
година - 9,8% и подчерта, че това 
може да спъне България за смяната 
на валутата. мФ очаква още догоди-
на тя да се понижи до 4,8%, а в края на 
следващата година да достигне 3,3%. 
Забавянето ще се дължи на по-евти-
ната енергия и транспортните горива. 
очаква се приносът на услугите и 
храните в индекса да намалее значи-
телно, но да продължи да бъде водещ 

за формирането на инфлацията.
министерството на финанси-

те прогнозира средното покачване 
на цените през 2025 г. и 2026 г. да 
продължи да се забавя, като в края 
на съответните години да достига 
съответно 2,4 и 2,1%. ведомството 
на асен василев очаква още креди-
тирането за домакинствата - основно 
жилищното - да се забави през след-
ващата година заради повишаването 
на лихвите, но да се задържи на ви-
соко ниво от около 12%.

според министерството тър-
сенето на хора ще остане високо, 
но възможностите за екстензивно 
увеличаване на предлагането на 
труд - все по-ограничено заради 
демографската криза.

От днес започва поредният ремонт - 
на тунелите „Топли дол" и „Правешки ханове”

Задават се 
нови тапи 
по магистрала 
„Хемус”

Николай Денков 
ни натовари с още 
4,5 млрд. лв. заем

5000 лв. става таванът за плащане в брой

Над 9% годишна инфлация очаква 
финансовото министерство 
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в ивицата Газа има двама залож-
ници с български произход. в момента 
България работи с израел за тяхното 
освобождаване. Правителството няма 
да обявява друга информация, за да 
се запази сигурността на отвлечените 
българи

в началото на октомври, малко 
след като започна войната, “Уолстрийт 
джърнал” публикува информация, 
според която сред заложниците на Ха-
мас има и българка. тогава премиерът 
николай денков каза, че това не може 
да бъде потвърдено.

Към момента израелската армия 
извършва масирани удари и провежда 

сухопътни операции в анклава. Според 
властите жертвите надхвърлят 10 000 
души.

в края на октомври оон призова за 
хуманитарно примирие. резолюция за 
прекратяване на огъня обаче все още 
не е приета. държавите членки на Съ-
вета за сигурност не могат да преодо-
леят различията си. СаЩ призовават 
за “хуманитарни паузи”, докато други 
членове на Съвета настояват за “ху-
манитарно прекратяване на огъня”, за 
да може да бъде доставена крайно не-
обходима помощ и да се предотвратят 
нови цивилни жертви в Газа.

Генералният секретар на оон ан-

тониу Гутериш подчерта, че защитата 
на цивилните “трябва да бъде от пър-
востепенно значение” в конфликта, 
предупреждавайки, че ивицата Газа се 
превръща в “гробище за деца”.

“наземните операции на израел-
ските отбранителни сили и продължа-
ващите бомбардировки удрят цивилни, 
болници, бежански лагери, джамии, 
църкви и съоръжения на оон, вклю-
чително убежища. никой не е в безо-
пасност”, заяви Гутериш.

обединените арабски емирства ще 
отворят напълно оборудвана полева 
болница в Газа. не е ясно дали има 
споразумение за това с израел.

накратко

Пакистански полицаи проверяват документите на мигрантите. Миналата седмица хиляди бежанци 
от Афганистан бяха принудени да напуснат страната. Напрежението между двете държави расте 

Снимки БТА

Боливийски миньори протестират  
с настояване правителството  
да отвори защитените райони,  
за да продължат работа. Сред  
други им искания са по-високо 
заплащане и по-добри условия на труд

испанската полиция използва палки срещу близо 4000 
протестиращи пред централата на управляващата испанска 
социалистическа работническа партия в мадрид. някои от 
недоволните изстреляха сигнални ракети. Сред протести-
ращите бе и лидерът на крайнодясната популистка партия 
“вокс” Сантяго абаскал.

демонстрантите изразиха недоволство срещу предложе-
ния закон за амнистия, свързан с кампанията за независимост 
на Каталуния. те скандираха “Санчес в затвора” и “Пучде-
мон в затвора”, а някои носеха плакати с надпис “испанците 
имат правото и задължението да защитават испания”.

властите са разпръснали множеството с гумени куршу-
ми и димни гранати, след като протестиращи бутали прено-
симите огради, защитаващи централата на партията, и хвър-
ляли бутилки по полицията, пише в. “Паис”.

“да се атакуват офисите на иСрП означава да се атакува 
демокрацията и всички, които вярват в нея”, написа Санчес 
в социалната платформа екс.

Безредици в Испания
заради амнистията

избори в Украйна няма да има, докато страната е във 
война, заяви президентът володимир Зеленски в редовното 
си видеообръщение. Провеждането на избори се изключва 
по закон от въведеното военно положение, но Зеленски е 
бил подложен на натиск, включително от влиятелни амери-
кански сенатори, да позволи законова промяна. По принцип 
петгодишният му мандат изтича догодина. 

междувременно полски шофьори на тежкотоварни ав-
томобили блокираха три големи гранични пункта между 
Полша и Украйна, протестирайки срещу “нелоялната кон-
куренция”, предаде Бта. Превозвачите обвиниха либерали-
зацията на правилата в еС за спада в печалбите си. “искаме 
правилата за справедлива конкуренция да бъдат възстанове-
ни”, заяви рафал меклер, съорганизатор на протеста. 

еС облекчи правилата за влизането на тежкотоварни ав-
томобили от Украйна, което намали техните разходи и ги 
превърна в конкуренти на полските фирми, чиито печалби 
падат. 

Зеленски отказва
избори в Украйна

Бежански безредици в Кипър
В Кипър задържаха 33-ма души 

от бежанския лагер заради безреди-
ци, в които са били замесени “над 50 
души, предимно африканци и сирий-
ци”, съобщи “Катимерини”. Разми-
риците избухнали по незначителен 
повод. 

Забрана за политически 
реклами в ЕС

Спонсори от трети страни няма 
да могат да публикуват политиче-
ски реклами в ЕС три месеца преди 
избори или референдум в държава 
членка. Това предвижда временно-
то споразумение между испанско-
то председателство на Съвета на 
ЕС и Европарламента. Така ще бъде 
по-лесно избирателите да получат 
информация кой финансира рекла-
мите, къде са създадени и колко е 
платено за тях.

Русия се оттегли  
от ключов договор

Русия официално се оттегли от 
Договора за обикновените въоръ-
жени сили в Европа, сключен през 
1990 г. Заради разширяването на 
НАТО до руските граници, което 
промени баланса на военните сили, 
Москва спря да изпълнява договора 
още през 2007 г. 

Моравецки сглобява  
кабинет в Полша

Полският президент Анджей 
Дуда даде мандат на Матеуш Мора-
вецки от консервативната “Право и 
справедливост” да сформира прави-
телство. Партията не разполага с 
мнозинство в 460-местния Сейм. Тя 
има 194 депутата, а заедно с 18-те 
представители на потенциалния й 
партньор - “Конфедерация”, събира 
максимум 212 гласа. Дуда обяви, че 
ако Моравецки се провали, ще даде 
мандат на лидера на опозицията 
Доналд Туск.

Опозицията  
спечели Кишинев

Опозиционният политик Йон Че-
бан бе преизбран за кмет на Киши-
нев още на първия тур от местните 
избори в Молдова. Управляващата 
проевропейска Партия на действи-
ето и солидарността на президент-
ката Мая Санду или губи, или отива 
на балотаж в големите градове. Тя 
печели 40% от кметските места, 
но в малките селища.

500 000 бразилци са без ток
Половин милион жители на най-

големия бразилски град Сао Пауло 
са на тъмно от три дни заради 
буря. Властите ще разследват защо 
толкова много хора са останали без 
електричество.

Хамас държи двама
български заложници
ивицата Газа се превръща в „гробище за деца”,  
предупреди генералният секретар на ООн Антониу Гутериш
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БсП се върна в Шумен след 
8 години управление на ГерБ. 
Проф. Христо Христов спечели 
доверието на шуменци, пости-
гайки високия резултат от 71, 48 
% подкрепа. За опонента му от 
ГерБ гласуваха 25,88 %. 

"давам си сметка, че поемам 

огромна отговорност като кмет 
на Шумен.  Уверявам ви, че през 
своя мандат ще остана близо до 
вас - до нуждите ви, до пробле-
мите ви, до мечтите ви. Ще бъда 
кмет на всички шуменци и заед-
но, в сговор ще търсим важните 
решения. Ще работя открито, 

прозрачно и проследимо, и ще 
разчитам на вас да сте гарант 
за контрола над дейността на 
кметството и общината. време 
е да се залавяме за работа - про-
фесионално, методично и упо-
рито. наша е отговорността как-
во и как ще оставим на децата 
и внуците си", заяви в първото 
си обръщение към жителите на 
Шумен проф. Христо Христов.

БсП ще разгради модела 
"ГерБ" и ще превърне Шумен 
в социална и развиваща се об-
щина, заяви по време на предиз-
борната кампания проф. Хрис-
то Христов. днес той добави, 
че ще започне с установяване 
на финансовото състояние на 
общината, за да се определят 
приоритетните дейности. Пара-
лелно с това новият кмет смята 
да се заеме с готовността на об-
щината за зимата и с работата 
на фирмите, които ремонтират 
улиците в Шумен.

БсП е със силно представи-
телство и в местния парламент 
- групата на социалистите в обс 
ще е и най-голямата

Внушителна победа на БСП и проф. Христо 
Христов срещу ГеРБ в Шумен 

БсП постигна висок резул-
тат в етрополе - кандидатът на 
мК “БсП за България, Право-
то” владимир александров 

спечели убедително след из-
ключително оспорвана битка 
на балотажа на 5 ноември.  Бъл-
гарската социалистическа пар-

тия е първа политическа сила в 
местния парламент. 

“За етрополе настъпи нова 
епоха - на доброто и справед-
ливостта”, заяви в емоционал-
но обръщение към жителите на 
общината новоизбраният кмет. 
владимир александров бла-
годари на етрополци за актив-
ността и проявената смелост 
да кажат “не” на статуквото и 
страха.

държа на думата си и ще 
изпълня управленската си про-
грама и дадените пред хора-
та обещания, заяви владимир 
александров. Той бе категори-
чен, че ще управлява прозрачно 
и ще промени изцяло принципа 
на управление, който да сло-
жи край на задкулисието. Като 
приоритет новоизбраният кмет 
посочи изграждането на Пре-
чиствателна станция - проект, 
който стои нереализиран от 
години, докато етрополци про-
дължават да пият мръсна вода. 

Убедителна победа за Владимир 
александров и нов път за етрополе

Първан дангов е новият кмет на дупница. Бившият кмет от 
мандат 2003-2007 спечели балотажа с внушителната подкрепа на 
61,04 % от избирателите срещу 36,49 % на опонента му и сложи 
край на модела “ГерБ” в общината.

социалистите отбелязаха сериозен резултат и в партийната 
листа - БсП е втора политическа сила, с минимална разлика от 
ГерБ. 

Трите мандата безхаберие на ГерБ вкараха дупница в спирала 
от кризи - да започваме работа за града ни, заяви новоизбраният 
кмет. Той благодари на жителите на общината за силната подкрепа 
и за това, че гласувайки не са допуснали контролирания и купен 
вот да попречат на честния избор и пътя на развитие на дупница. 

Първан дангов посочи като приоритетни задачите по благоус-
трояването на общината и подобряване на инфраструктурата. 

Силна победа на Първан 
Дангов и край на модела 
„ГеРБ“ в Дупница

мария Тороманова спечели в 
Копривщица с убедителна победа 
над досегашния кмет на ГерБ Бойка 
дюлгярова. Кандидатът на мК "БсП 
за България" и председател на мест
ните социалисти спечели балотажа с 
52,51% подкрепа. 

новият кмет на Копривщица по
сочи като приоритетна и спешна ра
ботатат по виК инфраструктурата и 
улиците във възрожденския град. По 
думите й е необходимо да се направи 
финансов одит на общината, за да се 
види какво е финансовото състояние, 

с какъв ресурс разполага общината и 
какви действия трябва да се предпри
емат. 

мария Тороманова благода
ри на жителите на Копривщица и 
добави:"ние сме малък град, хората 
ме познават, познават работата ми 
като общински съветник и опита ми 
на експерт в областта на бюджета, 
финансите и регионалната политика. 

социалистите регистрираха и 
висок партиен резултат - в местния 
парламент БсП е втора политическа 
сила. 

социолозите и политолозите 
отново бяха изненадани. в но-
щта на изборите всички чакаха 
да обяват края на БсП, защото 
повечето от тях от две години 
насам нямат друга тема. и тога-
ва резултатите започнаха да ид-

ват. изненада! оказа се, че БсП 
не само не умира, но и показва 
завиден резултат на вота. само 
БсП и дПс на практика пока-
чиха резултата за себе си. При 
всички останали виждаме отлив, 
умора и разочарование. БсП не 

само не загуби позиции в мест-
ната власт, но и разшири своето 
влияние. 

БсП е втора политическа 
сила като брой кметове и трета 
като брой на общински съвет-
ници. далеч назад останаха тези 

от ПП/дБ и още по-назад "въз-
раждане". "БсП се превърна в 
безспорен лидер на опозицията", 
въздъхна в едно тв-студио наско-
ро десният политолог светослав 
малинов. дори и вдясно разче-
тоха резултата на левицата като 

успех. разбира се, постиженията 
съвсем не са повод за безкарйна 
радост, защото БсП е далеч от 
перфектната си форма, но едно 
можем да констатираме със 
сигурност: социалистическата 
партия започна отново да трупа 
доверие. вероятно след трите 
буреносни години на постоянна 
криза българските избиратели 
започнаха да си дават ясна смет-
ка за разликата между телевизи-
онните еднодневки и идейните 
партии. еднодневките излъгаха 
всички и днес са опаковани с 
ГерБ и Пеевски в евроатланти-
ческо правителство на лъжата.

БсП избра да остане вярна 

на своите избиратели. не се под
даде на натиск, интриги, лъжи 
и катастрофични прогнози. и 
резултатът от местните избори е 
наградата за това. Както и това, 
че местният вот показа начало
то на края на модела "ГерБ". 
независимо от помпозните из
хвърляния и медийния слугинаж 
Борисов понесе тежки удари и 
партията му бе разтърсена жес
токо на вота. и заслугата за това 
е само на БсП. останалите щяха 
да изчегъртват, щяха да пенси
онират Борисов, но си останаха 
само с красивите думи и прекрас
ните обещания. нищо повече.

БсП и до днес е единствена

та партия, която никога не преви 
гръбнак пред ГерБ и Борисов. 
Заради това стана неудобна и 
жертва на постоянни медийни 
манипулации. но когато мъглата 
се махна, пушилката отшумя и 
изборите отминаха ясно се видя, 
че БсП е останала непоклатима. 
ето защо си струва тези избори 
да бъдат запомнени.

Заради това на тези страници 
ще представим няколко от зна
менателните пробиви на БсП на 
вота. Ще ви представим и както 
утвърдени, така и някои от но
вите лица на социалистическата 
партия, която бяха в основата на 
доброто представяне. 

ПРоБиВъТ на БСП
Социалистическата партия се превърна в изненадата  
на тези избори и стана безспорен лидер на опозицията

Силен пробив на БСП в 
Копривщица - мария Тороманова  
с победа над ГеРБ
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с близо 75% още на първи 
тур дългогодишният кмет на 
Гоце делчев владимир москов, 
който е и заместник-председа-
тел на БсП, спечели доверието 
на избирателите за седми ман-
дат начело на общината. 

“Този категоричен успех 
ме кара да бъда благодарен, 
но и изключително много ме 
задължава. изборите вече са в 

историята, изборните страсти 
утихват, а на нас ни предстои 
много важна работа по изпъл-
нение на всички поставени за 
предстоящия мандат задачи”, 
заяви москов.

Групата на “БсП за Бъл-
гария” ще бъде най-голямата 
в новия общинския съвет на 
Гоце делчев с 11 общински съ-
ветници.

мария Тороманова спечели в 
Копривщица с убедителна победа 
над досегашния кмет на ГерБ Бойка 
дюлгярова. Кандидатът на мК "БсП 
за България" и председател на мест-
ните социалисти спечели балотажа с 
52,51% подкрепа. 

новият кмет на Копривщица по-
сочи като приоритетна и спешна ра-
ботатат по виК инфраструктурата и 
улиците във възрожденския град. По 
думите й е необходимо да се направи 
финансов одит на общината, за да се 
види какво е финансовото състояние, 

с какъв ресурс разполага общината и 
какви действия трябва да се предпри-
емат. 

мария Тороманова благода-
ри на жителите на Копривщица и 
добави:"ние сме малък град, хората 
ме познават, познават работата ми 
като общински съветник и опита ми 
на експерт в областта на бюджета, 
финансите и регионалната политика. 

социалистите регистрираха и 
висок партиен резултат - в местния 
парламент БсП е втора политическа 
сила. 

станислав стоенчев е но-
вият кмет на сопот. младото 
лице на БсП получи широка 
обществена и политическа 
подкрепа още в старта на 
кампанията си. стоенчев 
спечели балотажа на 5 но-
ември с 54.71 % подкрепа 
срещу досегашния кмет на 
сопот деян дойнов. 

местната коалиция, за-
станала зад станислав сто-
енчев е с мнозинство в об-
щинския съвет. 

Прозрачно управление, 
разумна финансова и спра-
ведлива данъчна политика, 
такава, която да задържа 
младите хора в общината 
заяви като принципни прио-
ритети в работата си новоиз-
браният кмет на сопот.

Младо лице на БСП с победа в Сопот - 
Станислав Стоенчев спечели балотажа

социолозите и политолозите 
отново бяха изненадани. в но-
щта на изборите всички чакаха 
да обяват края на БсП, защото 
повечето от тях от две години 
насам нямат друга тема. и тога-
ва резултатите започнаха да ид-

ват. изненада! оказа се, че БсП 
не само не умира, но и показва 
завиден резултат на вота. само 
БсП и дПс на практика пока-
чиха резултата за себе си. При 
всички останали виждаме отлив, 
умора и разочарование. БсП не 

само не загуби позиции в мест-
ната власт, но и разшири своето 
влияние. 

БсП е втора политическа 
сила като брой кметове и трета 
като брой на общински съвет-
ници. далеч назад останаха тези 

от ПП/дБ и още по-назад "въз-
раждане". "БсП се превърна в 
безспорен лидер на опозицията", 
въздъхна в едно тв-студио наско-
ро десният политолог светослав 
малинов. дори и вдясно разче-
тоха резултата на левицата като 

успех. разбира се, постиженията 
съвсем не са повод за безкарйна 
радост, защото БсП е далеч от 
перфектната си форма, но едно 
можем да констатираме със 
сигурност: социалистическата 
партия започна отново да трупа 
доверие. вероятно след трите 
буреносни години на постоянна 
криза българските избиратели 
започнаха да си дават ясна смет-
ка за разликата между телевизи-
онните еднодневки и идейните 
партии. еднодневките излъгаха 
всички и днес са опаковани с 
ГерБ и Пеевски в евроатланти-
ческо правителство на лъжата.

БсП избра да остане вярна 

на своите избиратели. не се под-
даде на натиск, интриги, лъжи 
и катастрофични прогнози. и 
резултатът от местните избори е 
наградата за това. Както и това, 
че местният вот показа начало-
то на края на модела "ГерБ". 
независимо от помпозните из-
хвърляния и медийния слугинаж 
Борисов понесе тежки удари и 
партията му бе разтърсена жес-
токо на вота. и заслугата за това 
е само на БсП. останалите щяха 
да изчегъртват, щяха да пенси-
онират Борисов, но си останаха 
само с красивите думи и прекрас-
ните обещания. нищо повече.

БсП и до днес е единствена-

та партия, която никога не преви 
гръбнак пред ГерБ и Борисов. 
Заради това стана неудобна и 
жертва на постоянни медийни 
манипулации. но когато мъглата 
се махна, пушилката отшумя и 
изборите отминаха ясно се видя, 
че БсП е останала непоклатима. 
ето защо си струва тези избори 
да бъдат запомнени.

Заради това на тези страници 
ще представим няколко от зна-
менателните пробиви на БсП на 
вота. Ще ви представим и както 
утвърдени, така и някои от но-
вите лица на социалистическата 
партия, която бяха в основата на 
доброто представяне. 

Кандидатът на "БсП за Бъл-
гария" Георги Харизанов спе-
чели в надпреварата за кмет на 
Батак още на първи тур. Той 
получи подкрепата на 53.21 % 
от гласувалите жители на об-
щината, побеждавайки остана-
лите претенденти. 

Георги Харизанов е с дъл-
гогодишен опит в местното 
самоуправление, познат е в Ба-
так и се ползва с доверието на 
хората.

БсП е втора политическа 
сила в местния парламент. на 
7 ноември новоизбраният кмет 
Георги Харизанов и общински-
те съветници положиха клетва. 

Боян минков, издигнат от 
местна коалиция “БсП за Бъл-
гария” (ндсв, “новото време”, 
дПс, “Български възход”, дви-
жение “Гергьовден”) е новият 
кмет на Белоградчик. Той полу-
чи 54,13 % подкрепа и спечели 
балотажа срещу кандидата на 
“Продължаваме промяната - 
демократична България”.

Като приоритет Боян мин-
ков заяви амбицията си да пре-
върне Белоградчик в модел за 
европейски туристически град. 
“Преговаряме с много инвести-
тори, които са готови сега, след 
изборите да дойдат в Белоград-
чик”, каза минков.

Той определи като пробле-
мен казус в Белоградчик дого-
ворът, сключен с фирмата за 
сметопочистване и сметоизвоз-
ване и се ангажира с активна 
работа по разрешаването му.

В Батак: 

БСП и Георги 
Харизанов 
с победа на 
първи тур

Кандидатът на МК „БСП за България“  
Боян Минков спечели в Белоградчик 

Владимир Москов от раз 
спечели седми мандат 
начело на Гоце Делчев

Силен пробив на БСП в 
Копривщица - Мария Тороманова  
с победа над ГЕРБ



2023

сряда
8 ноември

ДАТАТА

8
392 - СЪС ЗАБРАНАТА НА ЕЗИЧЕСКИТЕ РИТУ-

АЛИ ИМПЕРАТОР ТЕОДОСИЙ I НАЛАГА ХРИС-

ТИЯНСТВОТО КАТО ОФИЦИАЛНА РЕЛИГИЯ В 
РИМСКАТА ИМПЕРИЯ. Теодосий е 
последният римски император, кой-

то властва над цялата Римска импе-

рия, след като я обединява за последен 
път, само няколко месеца преди смър-

тта си в началото на 395 година. След 
това империята е окончателно и завинаги разделена 
на две части – източна и западна. Император Теодо-

сий I е наречен с прозвището “Велики” от църковните 
историци, защото следва твърда и последователна 
политика в подкрепа на християнството като един-

ствената официална религия, задължителна за всички 
граждани и поданици на империята.

1793 - МУЗЕЯТ НА ИЗКУСТВАТА В ПАРИЖ - ЛУ-

ВЪР Е ОФИЦИАЛНО ОТКРИТ ЗА ПОСЕЩЕНИЯ. 
Лувърът е най-големият национален 
музей на Франция и е най-посещава-

ният музей в света с 9,3 млн. посети-

тели за 2013 г. Това е домът на някои 
от най-известните произведения на 
изкуството, включително Мона Лиза и Венера Мило-

ска. Сградата, която в миналото е била първо военно 
укрепление, а после кралска резиденция, е разположена 
в центъра на Париж, между река Сена и улица Риволи. 
За първи път е отворена като музей на 8 ноември 1793 
г., по време на Френската революция. В музея, на площ 
от 60 600 квадратни метра, са разположени близо 35 
000 предмети от праисторическата ера до XIX век.

1895 - ВИЛХЕЛМ РЬОНТГЕН ОТКРИВА В УНИ-

ВЕРСИТЕТА В ЗАЛЦБУРГ X-ЛЪЧИ, ПО-КЪСНО 
ИЗВЕСТНИ КАТО РЕНТГЕНОВИ ЛЪЧИ. Рьонтген 
е роден на 27 март 1845 година в Ле-

неп, Германия, като единствен син на 
собственика на текстилна фабрика 
Фридрих Рьонтген и неговата съпруга 
Шарлоте Костанце. Първоначално посе-

щава техническото училище в Утрехт, а 
после се премества в Цюрих. Става про-

фесор по физика в Страсбург (1876 – 1879), след това – 
професор в Хесен и директор на Физическия институт 
(1879 – 1888). В периода (1888 – 1900) е професор по екс-

периментална физика във Вюрцбургския университет. 
След 5 години е избран за ректор на университета. В 
този град прави и голямото си откритие – Х-лъчите. За 
това си откритие получава първата Нобелова награда 
за физика през 1901 година.

1930 - РОДЕН Е МИТКО ПАЛАУЗОВ (УМИРА 
1944). Митко Палаузов е партизанин в 
Габровско-севлиевския партизански от-

ряд. Той е най-малкият участник в кому-

нистическото партизанско движение в 
България по време на Втората световна 
война. На 1 април 1944 г. многобройна 
полицейска група, ръководен в Севлиево обкръжават 
Осеникова поляна.Партизаните са изненадани. Жан-

дармерията взривява землянката с гранати. Изваж-

дат труповете, вземат лични вещи, пушки, пистолети 
и книжа и се прибират в с. Купен. Труповете на Ганка 
Палаузова, Митко Палаузов, Минчо Георгиев (Младен) 
и Иван Илиев (Гошо) остават на открито цяла седми-

ца край землянката.

1935 - РОДЕН Е ПОПУЛЯРНИЯТ ФРЕНСКИ 
АКТЬОР АЛЕН ДЕЛОН.Кариерата му 
започва през 1957 г. Той е сред най-попу-

лярните актьори във френското кино, 
появява се във филми, които привличат 
общо около 135 милиона зрители, което го 
прави шампион в боксофиса като Луи дьо 
Фюнес и Жан-Пол Белмондо едновременно. След като 
споделя големия екран с велики актьори като Жан Га-

бен, Симон Синьоре, Роми Шнайдер и Лино Вентура, 
голям брой филми, в които участва, се превръщат в 
кинокласика. Някои от тях са: “Под яркото слънце”, 
“Роко и неговите братя”, “Гепардът”, “Борсалино” и 
“Шокова терапия”. Въпреки че не успява да се утвър-

ди в Холивуд, той има международна репутация. През 
1985 г. печели “Сезар” за най-добър актьор за “Наша-

та история” и “Златна палма” на филмовия фестивал 
в Кан през 2019 г. за цялостната си кариера.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Извадиха балтията
  �

Мая ЙОВАНОВСКА

на местните избори 
от неделя ПП-дБ едва 
успяха да се окичат с 
“внушителна победа” от 
под 5000 гласа повече, 
но това едва ли щеше да 
е така, ако някой беше 
изплюл камъчето какво 
ни готвят. оставям на-
страна горещия картоф, 
който прехвърлиха на 
народното събрание, де-

путатите да решават за 
по-ниския ддс за ресто-
рантьорите. Както и по-
редния напън таванът на 
кешовите плащания да 
падне от 10 хиляди на 5 
хиляди лева. и за пенси-
онерите новината е “до-
бра” - няма да получат 
коледни добавки.

Приготвили са ни 
обаче голямата балтия 
- вдигане на данък сгра-
ди. в понеделник на 
правителствоното засе-
дание тихо-мълкум, без 
никаква предварителна 
информация, са одобри-
ли промени в Закона за 
местните данъци и так-
си. Това обаче не беше 
съобщено дори на офи-
циалните изявления след 
езаседанието, а жур-
налистите научиха за 
промените от казионно 

съобщение, разпратено 
по-късно. 

според текстове-
те на всеки две години 
общинските съвети ще 
актуализират данъчните 
оценки на недвижимите 
имоти с индекса на цени-
те им, който се определя 
от нси. Това нали раз-
бирате какво води след 
себе си? скок на данък 
сгради за старите жили-
ща, дори и общините да 
не предприемат вдигане 
на ставките. Така най-
драстично ще се увели-
чат данъците на старото 
строителство в столица-
та и големите градове. а 
по данни на статистиче-
ския институт за послед-
ните 10 години цените 
на имотите са скочили с 
поне 50%. 

от данъчната оцен-

ка обаче зависи и раз-
мерът на такса смет. а 
въпросът за тази такса е 
един от най-неудобните 
за кметовете. Тук пра-
вилото “замърсителят 
плаща” или таксата да 
се определя в зависи-
мост от количеството 
изхвърлен боклук не 
се спазва. решаването 
на този проблем посто-
янно се отлага и така 
таксата се начислява 
на база на данъчната 
оценка на имота, без 
значение колко души 
го обитават и какви от-
падъци изхвърлят. и 
ако промените в закона 
бъдат приети, същест-
вуващата каша и откро-
вена несправедливост в 
определянето на такса 
смет, ще бъде умноже-
на многократно.

Грабежи без край
  �

Нора СТОИЧКОВА

Грабежите от пътни 
ремонти не спират дори 
и при управлението на 
ентусиастите от ПП-дБ, 
които само преди ня-
колко години обещаваха 
по площадите и себе си 
дори, но да спрат без-
смислените разходи по 
поддръжка на пътните 
съоръжения.

Толкова скапано път-
но строителство, каквото 
вършеха приближените 

до ГерБ фирми, Бълга-
рия не помни. само пре-
ди няколко лета пуснаха 
левия ръкав на тунела 
“витиня” и днес кабине-
тът на денков решава да 
прави нов ремонт. Туне-
лът “Правешки ханове” 
е пуснат през 1999 г., но 
само преди няколко го-
дини и там имаше осве-
жителен ремонт. “Топли 
дол”, който е ремонтиран 
и пуснат също преди ня-
колко години, пак бил за 
ремонт. При това с ос-
нованието - забележете, 
тръбите не били ремон-
тирани откакто са строе-
ни. опашата лъжа.

истината е, че от път-
ни ремонти най-много се 
краде. освен, че фирмите 
са принудени да “връ-
щат” към властта пари, те 
съзнателно строят така, 
че пак да са необходими 
след известно време. По-

рочният кръг няма как да 
бъде разкъсан, защото 
между държавата и едрия 
строителен бизнес вина-
ги е имало взаимоизго-
ден интерес. Ти на мене, 
аз на тебе. 

По повод прослову-
тите “инхаус” поръчки 
преди време от БсП из-
вадиха данни за това как 
едни 570 млн. лв. отидоха 
в държавната “автомаги-
страли” уж за укрепване 
на свлачища и други път-
ни ремонти, а там се оказа, 
че работят само счетово-
дители и секретарки. Така 
и не се чу да има някой 
наказан за злоупотреба с 
държавни средства.

сега очевидно от 
сглобката продължават 
по същата сладка схема 
да “усвояват” средства от 
бюджета и от европрог-
рамите.

Тапите по магистрала 

“Хемус” са най-малкото 
зло. По-голямото зло е, 
че такива крупни кражби 
се отразяват на разход-
ната част на бюджета. 
съкръщават се социал-
ни плащания - ето сега, 
например, няма да има 
коледни надбавки за пен-
сионерите. ама че няма 
достатъчно пари за май-
ките, за децата, за мла-
дите хора - тях кучета ги 
яли. нали на властващи-
те от сглобката трябва да 
им излезе сметката.

Крайно време е оли-
гополът “пътно строи-
телство” да бъде разбит. 
и това е работа на поли-
цията, прокуратурата и 
съда. стига чакаха проте-
сти и смени по върховете 
на властта, за да си свър-
шат работата и да защи-
тят бюджета от алчните 
пръсти на разни полити-
чески мекерета.
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ОБЛАСТ ОБЩИНА КмеТ
 БЛАГОеВГРАД Белица Радослав Ревански
 БЛАГОеВГРАД Гоце Делчев Владимир москов
 БЛАГОеВГРАД Гърмен Феим Иса
 БЛАГОеВГРАД Сандански Атанас Стоянов
 БЛАГОеВГРАД Сатовча Арбен мименов
 БЛАГОеВГРАД Симитли Апостол Апостолов
 БЛАГОеВГРАД Струмяни емил Илиев
 БЛАГОеВГРАД Хаджидимово Людмил Терзиев
 БЛАГОеВГРАД Якоруда мехмед Вакльов
 БУРГАС малко Търново Илиян Костов Янчев
 БУРГАС Несебър Николай Димитров
 БУРГАС Созопол Тихомир Янакиев
 ВАРНА Вълчи дол Калоян Цветков
 ВеЛИКО ТЪРНОВО Златарица  михаил Ганев
 ВеЛИКО ТЪРНОВО Павликени емануил манолов
 ВеЛИКО ТЪРНОВО Полски Тръмбеш Георги Чакъров
 ВеЛИКО ТЪРНОВО Сухиндол Пламен Чернев
 ВИДИН Белоградчик Боян Иванов минков 
 ВИДИН Димово Светослав Славчев 
 ВИДИН макреш митко Антов
 ГАБРОВО Дряново Трифон Панчев
 ДОБРИЧ Балчик Николай Ангелов
 ДОБРИЧ Генерал Тошево Валентин Димитров
 ДОБРИЧ Добричка Соня Георгиева
 КЮСТеНДИЛ Бобов дол елза Величкова
 КЮСТеНДИЛ Дупница Първан Дангов
 КЮСТеНДИЛ Невестино Димитър Стаменков
 КЮСТеНДИЛ Трекляно Радко Петрунов
 ЛОВеЧ Летница Красимир Джонев
 ЛОВеЧ Троян Донка михайлова
 мОНТАНА Берковица Радослав Георгиев Найденов
 мОНТАНА Вълчедръм Иван Барзин
 ПАЗАРДЖИК Батак Георги Харизанов
 ПАЗАРДЖИК Белово Стойко Стойчев Стефанов
 ПАЗАРДЖИК Панагюрище Желязко Иванов Гагов
 ПАЗАРДЖИК Пещера Йордан младенов
 ПАЗАРДЖИК Ракитово Георги Холянов
 ПАЗАРДЖИК Стрелча Георги Павлов
 ПеРНИК Ковачевци Васил Станимиров
 ПЛеВеН Левски Любка Александрова
 ПЛеВеН Никопол емил Цеков
 ПЛОВДИВ област Брезово Калин Калапанков
 ПЛОВДИВ област Перущица Николай Баков
 ПЛОВДИВ област Първомай Николай митков
 ПЛОВДИВ област Родопи Павел михайлов
 ПЛОВДИВ област Садово Димитър Здравков
 ПЛОВДИВ област Сопот Станислав Стоенчев
 ПЛОВДИВ област Стамболийски Петър Неделев
 ПЛОВДИВ област Хисаря Ива Вълчева
 РАЗГРАД Разград Добрин Добрев
 РУСе Русе Пенчо милков
 СИЛИСТРА Силистра Александър Сабанов
 СмОЛЯН Девин Здравко Иванов
 СмОЛЯН Неделино Боян Радоев Кехайов
 СОФИЯ ОБЛАСТ Антон Андрей Симов
 СОФИЯ ОБЛАСТ Божурище Георги Димов
 СОФИЯ ОБЛАСТ Горна малина Ангел Жиланов
 СОФИЯ ОБЛАСТ етрополе Владимир Александров
 СОФИЯ ОБЛАСТ Копривщица мария Тороманова
 СОФИЯ ОБЛАСТ Пирдоп Ангел Пенчов Геров
 СОФИЯ ОБЛАСТ Правец Румен Гунински
 СОФИЯ ОБЛАСТ Чавдар Григор Даулов
 СТАРА ЗАГОРА Гурково Кънчо Папазов
 СТАРА ЗАГОРА Гълъбово Николай Колев
 СТАРА ЗАГОРА Николаево Константин Костов
 СТАРА ЗАГОРА Опан Генчо Колев
 ТЪРГОВИЩе Попово Людмил Веселинов
 ШУмеН Никола Козлево Исмаил Ибрям
 ШУмеН Нови пазар Георги Георгиев
 ШУмеН Шумен Христо Христов
 ЯмБОЛ Болярово Христо Христов
 ЯмБОЛ елхово Петър Гендов

Източник: Отдел избори на НС на БСП
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Политическото споразумение за евро-
пейската година на уменията е прието на 
7 март т.г. в момента ситуацията с ква-
лификацията на работната сила не е най-
добра и 

над 3/4 от предприятията  
в ЕС съобщават  

за трудности

при намирането на работници с необходи-
мите умения, а последните данни на ев-
ростат сочат, че само 37% от възрастните 
европейци редовно преминават обучения. 
индексът за навлизането на цифровите 
технологии в икономиката и обществото 
показва, че 

нямат основни цифрови  
умения 4 от 10 възрастни

работници и всеки трети, който се тру-
ди в ес. освен това още през 2021 г. 28 
професии в различни сектори - от строи-
телство и здравеопазване до инженерство 
и ит, са изпитвали недостиг на кадри, 
което показва нарастващо търсене както 
на висококвалифицирани, така и на нис-
коквалифицирани работници. налице е и 

слабо присъствие на жените в професиите 
и в образованието, свързани с технологи-
ите, като само 1 от 6 специалисти в ес в 
областта на ит и 1 от 3 завършили висше 
образование в областта на науките, техно-
логиите, инженерните науки и математи-
ката са жени. в тази класация трябва да 
подчертаем, че 

България е  
положително изключение

тъй като у нас всеки четвърти икт специ-
алист е жена, което отрежда на страната 
ни първо място в ес с най-много дами 
специалисти в информационно-комуни-
кационните технологии (икт) за 2021 г.

За да се насърчи ученето през целия 
живот, държавите членки одобриха со-
циалните цели на ес за 2030 г., според 
които най-малко 60% от възрастните ра-
ботници и служители следва да участват в 
обучение всяка година. това е важно и за 
постигане на целта за равнище на заетост 
от най-малко 78% до 2030 г. в Цифровия 
компас за 2030 г. се определя целта на ес 
до 2030 г. най-малко 80% от всички въз-
растни да притежават поне основни ци-
фрови умения, а в ес да има 20 млн. заети 
специалисти в областта на икт. По данни 

на нси от 2020 г. от всички регистрирани 
в България 30 161 предприятия 12 405 
(41.1%) са осигурили обучение на служи-
телите си.

За постигане на тази цел от ес се 
предвижда 

финансиране  
и техническа подкрепа

за страните членки, като сред финансира-
щите органи са европейският социален 
фонд плюс (есФ+) с бюджет от над 99 
млрд. евро за 2021—2027 г. това е основ-
ният инструмент на ес за инвестиране в 
хората.

механизмът за възстановяване и ус-
тойчивост може да подкрепя реформите 
и инвестициите на държавите членки, 
включително в областта на уменията и 
работните места. 

По линия на програмата “Цифрова ев-
ропа” в размер на 580 млн. евро се пре-
доставя финансиране за развитието на 
задълбочени цифрови умения и се под-
крепя развитието на резерв от таланти от 
експерти в областта на цифровите техно-
логии.

“Хоризонт европа” предоставя под-
крепа за уменията на изследователите, 
предприемачите и иноваторите, по-спе-
циално чрез своите действия “мария 
склодовска-кюри”, европейския съвет 
по иновациите и европейския технологи-
чен институт.

Програмата “еразъм+” с бюджет от 
26,2 млрд. евро също подкрепя лично-
стното и професионалното развитие на 
учащите, персонала и институциите в об-
ластта на професионалното образование 
и обучение, а освен това финансира евро-
пейските университети.

  �
Аида ПАникян

и у нас, както е по целия 
свят, налага се тенденцията 
към увеличаване на търсенето 
на високообразовани и квали-
фицирани специалисти. дори 
в ниските сегменти на индус-
трията и селското стопанство. 
а това показва, че все по-
трудно хора с ниско образова-
ние ще намират мястото си в 
съвременния пазар на труда. 

висококвалифицираните 
работници са от съществе-
но значение за съвременните 
икономики, движени от инова-
циите. тези служители допри-
насят за производителността и 
растежа, казват експертите на 
евростат. от там уточняват, 
че заетите с високи умения се 
определят като хора на въз-
раст 25–64 г., които най-често 
са мениджъри, професионали-
сти, техници, асоциирани спе-
циалисти.

През 2022 г. е имало при-
близително 80 млн. високо-
квалифицирани хора, заети в 
целия ес, което представлява 
44,2% от общия брой на за-
етите на 25–64 г., отчита ев-
ропейската статистика, като 
отбелязва, че разпределението 
им на регионално ниво варира 
много. нивто на такива слу-
жители в 106 от 241 отчетени 
региона е равно или над сред-
ното за ес.

в 53 региона в ес най-мал-
ко половината от заетите се 
смятат за висококвалифици-
рани, като най-висок дял е ре-
гистриран в столиците и най-
често в рагионите на големите 
градове.

екологичният и цифро-
вият преход разкриват нови 
възможности за хората и ико-
номиката на ес. наличието 
на подходящи умения дава 
възможност на хората успеш-
но да се приспособят спрямо 
промените на пазара на труда 
и да участват пълноценно в 
обществото. това ще гаранти-
ра, че никой няма да изостане 
и икономическото възстановя-
ване, както и екологичният и 
цифровият преход, ще са со-
циално справедливи, твърдят 
от ек. 

Младежи до 29 г., които нито са в образование или в обучение, 
нито работят. иЗТОЧник: Евростат-2022 г.

Европа разчита на 
висококвалифицирани 
работници, но те не достигат
Всеки четвърти учащ младеж в ЕС работи

77% от предприятията в ЕС  
съобщават за трудности при  
намирането на работници с необхо-
димите умения 20 милиона специа-
листи в областта на икТ трябва 
да бъдат наети в ЕС до 2030 г. 
60% от възрастните трябва  
да участват в обучение всяка  
година до 2030 г.

През 2022 г. повече от една пета (21,7%) от населението 
на ЕС на 25–64 г. с висше ниво на образователни пости-
жения, които са били наети, са считани за свръхквалифи-
цирани. Освен това, 12 от 14-те региона в ЕС с най-висок 
дял на висококвалифицирани кадри са столични. През 2022 
г. най-високи нива на такава заетост са регистрирани в 
Стокхолм (Швеция - 73,6%), Утрехт (Холандия - 68,9%), 
Люксембург (67,4%) и провинция Брабант Валон (Белгия - 
65,8%). Следват столичните региони на Белгия, Франция, 
Литва, Унгария, Финландия, Германия, Полша, Холандия, 
Дания и Чехия с дялове, вариращи между 62,6% и 65,6% 
от заетите. В абсолютни стойности най-големият брой 
свръхквалифицирани хора е отчетен в три испански реги-
она – каталуня (558 400), Андалусия (462 100) и комуни-
дад де Мадрид (434 100), както и регионът на френската 
столица ил дьо Франс (446 800).

Селските региони, бившите индустриални центрове, както 
и най-отдалечените и периферните региони в ЕС са сред 
тези с по-нисък дял на висококвалифицирани работници и 
служители.През 2022 г. са регистрирани 24 региона в ЕС, 
където висококвалифицираните служители са по-малко 
от 29,5% от общата заетост сред хората на възраст 
25-64 г. Те са концентрирани главно в югоизточната част 
на Европа: 10 са в Гърция, шест - в Румъния, а четири са в 
България. В тази категория са и три слабо населени реги-
она в южната половина на испания и Панонска Хръватска 
в Хърватия. най-ниските дялове на висококвалифицирани-
те заети са регистрирани в Централна Гърция (21,8%) и 
Йонийските острови (22,3%), както и в румънския регион 
Суд-Мунтения (22,8%).

2023-та - Европейската година на уменията
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n Между премиерата на “Летя-

щият холандец” на Вера Немирова в 
Магдебург през 2017 г. и предстояща-

та му премиера във Варна на 24 ноем-

ври са минали седем години. С какво е 
различна варненската постановка?

- За седем години се случиха много 
неща в световен и социален план, които 
влияят на нашето днешно виждане, на 
актуалната трактовка на произведението. 
и ние реагираме творчески - надгражда-

ме, добавяме нови елементи и костюми. 
нашата интерпретация е по том муш, 
който е художник на костюмите и деко-

ра от постановката в магдебург. една от 
важните за мен теми са новите работни 
взаимоотношения след ковид и как 
те рефлектират на обществото днес. в 
“летящият холандец” имаме две огро-

мни работни групи - моряците, които 
работят на палубата, укротяват бурята, 
успяват да изведат кораба на даланд на 
тих бряг с нечовешки усилия, като една 
машина от хора, които се трудят тежко. 
от друга страна, виждаме шивачките, 
които шият и очакват моряците да се 
върнат. По времето на вагнер трудолю-

бието и прилежността са били атестат 
за човешки добродетели, достатъчни за 
личен успех и за да си намериш подхо-

дящ съпруг, да създадеш семейство. в 
днешно време тези качества не са дос-

татъчни. Постпандемичните условия 
засилиха отчуждението и самотата, ма-

кар че се увеличи общуването в социал-

ните мрежи. в нашата постановка някои 
от шивачките вероятно вече работят в 
хоум офис, носят готовата продукция 
веднъж седмично, очевидно са диги-

тално активни. По-възрастните страдат 
от този вид общуване и отчуждение, 
имаме и поколенчески конфликт. 

n Постановките на Вера Неми-

рова винаги са съвременно ситуира-

ни. Това улеснява ли художника на 
костюмите или напротив, затруд-

нява го, защото трябва да адаптира 
към днешния ден сюжет, писан ори-

гинално за друго време?
- костюмите в тази постановка са 

замислени съвременно. в женския хор 
обаче усещаме препратка към 50-те го-

дини, към фабричното производство, 
имат лек исторически аспект, който се 
опитахме да актуализираме, да го пре-

чупим през съвременната призма. ма-

териите са в унисон с работническата, 
цехова атмосфера, тип поточна линия, 
на хора, които издържат с тези жилетки 
дълги часове работа на студа. динамич-

ната работна атмосфера се отразява и на 
нашите персонажи и техните костюми. 

n Кои са новите елементи в ця-

лостната визия на спектакъла?
- Холандеца е фигура с динамична 

и сложна биография и затова костюмът 
му е еклектичен. той е разкъсван меж-

ду светове и култури и носещ белези от 
тези култури със себе си. в нашия слу-

чай той носи и една татуировка, символ 
на втория шанс. Защото легендата гласи, 
че Холандеца премерва сили с всевиш-

ния или с природата и затова бива нака-

зан да се лута безспирно и безутешно 
до деня на страшния съд. Появява се 
обаче ангел или един, да го наречем, 
втори шанс, който казва, че наказанието 
е твърде зловещо, великата сила се сми-

лява и му дава възможност веднъж на 
седем години да акостира за една вечер 
и да опита да развали проклятието. тату-

ировката, белегът на този втори шанс, по 
форма напомня на докосване от ангел и 
представлява пръстите на ръка, която из-
глежда абстрактно върху лицето на Хо-

ландеца.  в много интерпретации сента 
е тихо или клинично болна, или има 
тежка депресия и е пред самоубийство. 
ние сме много далеч от тази мисъл. тя 
е наистина романтична личност, която 

чрез намирането на любовта иска и да 
избяга от средата, в която живее. този 
неин романтичен чар подчертаваме със 
светлосиня рокля с цветя, която ни до-

ближава до един по-свободен човек, 
изразява романтична близост до приро-

дата, прави намигване към младостта. 
имаме още много идеи, които сме напът 
да реализираме в репетиционния про-

цес, но те ще са изненада за зрителя. 
n Сценичното Ви партньорство 

с Вера Немирова е трайно, работи-

те заедно в Германия и в България. 
Правите ли неизбежния паралел 
между германските и нашите опер-

ни театри?
- това е моята седма продукция с 

вера немирова, за мен е голяма радост 
да съм част от екипа сценографи и кос-

тюмографи, с които тя работи. вера е 
темпераментен и емоционален режи-

сьор, с образно мислене, който увлича 
всички край себе си. има пристрастие 
към трайните ценности и не се впуска 
в чисто ефектни визуални решения. на 
базата на тази концепция се обединяват 
усилията ни. Преди две години бях ху-

дожник на костюмите за нейната “Гра-

финя марица” във варненската опера, 
после направихме “ариадна от наксос” 
в софийската опера, сега работим по 
“летящият холандец”, а аз живея меж-

ду Берлин и България. и германската, и 
българската театрални реалности имат 
своите приоритети. в Германия послед-

но работих с вера в операта в нюрн-

берг - виждаш един невероятен апарат 
от хора, които работят много организи-

рано, богати складове, ресурси, рекви-

зит, невероятни костюмни гардероби. 
но, за разлика от България, в Германия 
всичко трябва да се заяви много по-ра-

но, пространството за импровизация е 
много малко. докато в оперите в софия 
и във варна, на фона на всички соци-

ални проблеми, на недостига на хора и 
средства, винаги се появява някой коле-

га, който казва: “имам една идея.” има 
много бързи творчески решения, има 
приятелство, няма я дистанцията на об-

щуване като в ателиетата в Германия. 
тук цари една спонтанност и много-

бразна реакция. според мен оперният 
театър живее от импровизация и чести-

те промени до момента на премиерата 
възприемам като едно надграждане за 
продукцията, едно сверяване на часов-

ника с времето и социалната динамика. 
този вид импровизация те кара да си 
жив, да си готов за реакция, да не си 
сънлив, държи те в кондиция.

НАТФИЗ почита  
Апостол Карамитев  
с изложба и прожекции

Изложба на снимки по повод 
стогодишнината от рождението 
на Апостол Карамитев ще бъде от-

крита на 9 ноември от 18,30 ч. във 
фоайето на “Б сграда” на НАТФИЗ 
“Кр. Сарафов” (на ул. “Стефан Ка-

раджа” 20). Официален гост ще бъде 
Момчил Карамитев - син на именития 
актьор. Ще бъдат показани над 100 
фотографии на Апостол Карамитев, 
изобразяващи сцени от театрални 
и киноучастия, също и от личния му 
живот. Изложбата съдържа и мно-

жество плакати от представления, 
писма и бележки. Има и непоказвани 
досега снимки от работата му като 
преподавател в НАТФИЗ (ВИТИЗ). Те 
са предоставени от Държавния архив 
в Бургас със съдействието на Община 
Бургас. След официалното открива-

не посетителите ще видят филма на 
Момчил Карамитев “Апостол Кара-

митев” в аулата на академията. До 
края на ноември всеки четвъртък ще 
се излъчва по един филм, посветен на 
актьора: “Ваш Даскал Апостол” с 
реж. Огнян Гелинов - на 16 ноември 
от 19 ч. в аула НАТФИЗ; “Откъси от 
театрални постановки с участието 
на Апостол Карамитев” с реж. Иван 
Иванов - на 23 ноември от 19 ч. в голя-

мата кинозала на НАТФИЗ; “Апостол 
- силата на духа” с реж. Олег Ковачев 
и Момчил Карамитев - на 30 ноември 
от 19 ч. в аула НАТФИЗ.

„Конспирология  
за напреднали”  
от Румен Воденичаров 
представят в СБЖ

Представяне на книгата “Кон-

спирология за напреднали” на Румен 
Воденичаров организира изд. “Изток-
Запад” на 9 ноември от 18 ч. в клуб 
“Журналист” (ул. “Граф Игнатиев” 
4) в София. Ще бъдат дискутирани 
теми, които винаги предизвикват 
размисъл - както за премълчаните 
моменти в историята, така и за 
бъдещите предизвикателства, пред 
които е изправено човечеството. 
Присъстващите ще имат възмож-

ност да се запознаят и със състави-

теля на книгата, който е и автор на 
единствения по рода си “предговор 
на предговора” - Румен Воденичаров-
младши. С него ще бъде коментирана 
концепцията за поляризация на обще-

ството и как бихме могли да избягаме 
от подобен капан, “търсейки правил-

ни въпроси, а не удобните отговори”, 
както казва самият той.Шивачки и костюми

„Летящият холандец”
в постКОВИД прочит

Художничката ПАВЛИНА ОЙСТЕРХУС 
разказва за работата си по постановката 
“Летящият холандец” от Вагнер, дир. 
Светослав Борисов, реж. Вера Немирова, 
в интервю на Пламена Александрова, 
предоставено на ДУМА от Варненската опера

СНИМкИ ДО ВАРНА 

Павлина Ойстерхус

Деян Вачков - Холандеца
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Ангелите са безплътни 
сили или духове, служите-
ли на Бога и пазители на 
човеците 

Съобразно служението 
на Бога и отношението им 
към човеците, ангелите се 
явяват в девет чина по три 
лика или разряда. Първият, 
най-горният чин, са сера-
фими, херувими и престоли. 
Вторият чин са господства, 
сили и власти. Третият чин 
са начала, архангели и анге-
ли. Пръв из първоангелите е 
Архангел Михаил (което зна-
чи - "Кой е като Бога"). Той 
е вожд или архистратиг на 
безплътните сили. Архангел 
Гавриил - ("сила Божия") - е 
вестител на Божиите спаси-
телни тайни.

Един от първите ангели - 
Деница, се възгордял и с па-
дането си увлякъл множество 
други безплътни сили и тъй се 

е появило злото. Злите духо-
ве - демоните, са станали та-
кива поради злоупотреба със 
свободата. Църквата се обръ-
ща с молитва към ангелите 
да ни закрилят и пазят от из-
кушенията на злите духове. 
Всеки човек, член на Църква-
та, има ангел пазител.

Църквата е определила 
този ден в чест на свети-
те ангели и най-вече на св. 
Архистратиг Михаил, когото 
счита за вожд на небесните 
сили. На Църквата Божия са 
известни имената на Седем 
първенствуващи ангели, кои-
то винаги стоят пред престо-
ла на Господа. Всеки от тях 
има свое особено служение.

Словото Божие предста-
вя св. Архистратиг Михаил 
като вожд на небесните сили 
и борец против духовете 
на тъмнината. Поради това 
той се изобразява с копие в 
ръка, а с краката си тъпчещ 

дявола. Архангел Гавриил 
според Св. Писание е из-
вестител на тайните Божии; 
Рафаил - церител на недъзи-
те; Уриил - просветител на 
душите; Салатиил - почита 
се като молител и застъпник 
пред Бога;    Йехудиил - про-
славител на Господа; Вара-
хиил - подател на Божиите 
благословения.

Всички ангели се счи-
тат пазители на човеците и 
Църквата се обръща към тях 
с молитва: "Да ни ограждат 
с покрова на крилете на не-
веществената си слава и ни 
избавят от беди."

Това събрание на светите 
ангели е получило наимено-
ванието "Събор на ангелите", 
защото те всички заедно и 
единогласно славят Отца и 
Сина и Светия Дух - Света-
та Троица, на Която и ние на 
земята въздаваме слава во 
веки.

Ангелът-пазител на 
всеки, който е приел св. 
кръщение

Православната Църква 
вярва, че всеки човек има 
свой ангел-пазител, който се 
моли за него на Бога, съвет-
ва го да върши добри дела, 
внушава му благочестиви 
мисли и скърби за него, кога-
то греши и забравя Божиите 
заповеди. Това вярване е ос-
новано на думите на Самия 
Христос, Който, посочвайки 
децата, казал на учениците 
Си: "Гледайте да не презрете 
едного от тия малките, защо-
то, казвам ви, техните ангели 
на небесата винаги гледат ли-
цето на Моя Отец небесен!"

В молитвата към ангела-
хранител ние казваме: "Све-
ти ангеле, който си ми даден 
от Бога, добри мой пазите-
лю, моля ти се, избави ме от 
всякакви напасти, спаси ме 

от скърби!"
А при всяка служба на 

просителната ектения ние 

молим Бога да ни даде "мирен 
ангел, верен наставник, пази-
тел на нашите души и тела". 
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СлъНчЕВО

Контролирайте по-до-
бре емоциите си, за да 
не се породи излишна аг-
ресия. 

Усмихнете се широко на 
проблемите си и те ще 
загубят от значимост-
та си. 

Бизнес, творчески и про-
фесионални идеи са част 
от нещата, които ви за-
нимават. 

Ориентирайте се към 
приключване на проекти-
те си, като разширите 
служебните контакти.

Добрите взаимоотноше-
ния в семейството ви пра-
вят по-уверени, внасят 
хармония в живота ви.

Направете деня си по-
спокоен, като го изпъл-
ните с хармония, светли-
на и доброта. 

Енергията на деня благо-
приятства приключване-
то на започнати задачи, 
не се заемайте с нови.

Ще си помогнете сами, 
ако се усмихвате по-чес-
то и си наложите да ми-
слите позитивно. 

Много ще размишлявате 
върху събитията, опре-
деляйки по-ясно място-
то си в тях.

Не се ядосвайте и се на-
стройте на приятна вълна. 
Включете и други хора в из-
пълнението на задачите.

Ще постигнете догово-
рености и успешни сре-
щи, от което самочувст-
вието ви ще нарасне.

Денят е подходящ да 
споделите време със се-
мейството и роднините. 
Ден на любов и прошка.

овеН

прАвослАвен кАлендАр

05.55 Денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и Симеон Иванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с Надежда Иванова и 
Стефан А. Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за 
култура с Димитър Стоянович

12.00 По света и у нас
12.25 Новини на турски език
12.35 Малки истории 
13.00 Последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу/п/
14.00 Телепазарен прозорец 
14.15 "Вечните тайни" - аним. филм 
14.40 "Пакостникът чорапчо" - 

анимационен филм 
14.55 "Кралят на Коледа" - тв 

филм /15 и 16 епизод/
15.45 Телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 Светът и ние 
16.55 България в 60 минути с Ма-

риана Векилска
18.00 По света и у нас 
18.30 Още от деня - коментарно 

предаване
19.00 Последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу
20.00 По света и у нас
20.45 Спортни новини
21.00 БНТ представя: "Порокът 

на страха" /филм за Илия 
Минев/

22.00 "любов в окови" - тв филм 
/17 епизод/

23.00 По света и у нас
23.25 "Повратна точка 2" - тв 

филм /3 епизод/ (16) 
00.25 Светът и ние /п/
00.50 100% будни сутрешно 

токшоу с Надежда Ивано-
ва и Стефан А. Щерев /п/

02.25 Култура.БГ - предаване за 
култура с Димитър Стояно-
вич /п/

03.25 "Кралят на Коледа" - тв 
филм /15 и 16 епизод/п/

04.15 Олтарите на България
04.25 По света и у нас /п от 20.00 ч./
05.10 Още от деня - коментарно 

предаване /п/

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и Мария 
Цънцарова

09.30 "Преди обед" - токшоу с во-
дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев

12.00 bTV Новините - обедна 
емисия

12.30 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов /п./

14.30 "Скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "Почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV Новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка Ризова

18.00 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов

19.00 bTV Новините - централна 
емисия

20.00 "Фермата: Нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

22.00 Премиера: "Опасно изку-
шение" - сериал, с.6, еп.57

23.00 bTV Новините - късна еми-
сия

23.30 "По средата" - сериал, с.3, 
еп.5

00.00 "Столичани в повече" - се-
риал, с.11, еп.12

01.00 "Като на кино" - предаване 
за кино

01.10 "Костюмари" - сериал, с.8, 
еп.6

02.10 bTV Новините /п./
02.50 "Преди обед" - токшоу с во-

дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев /п./

04.45 "Без багаж" - документална 
травъл поредица с автор 
Биляна Траянова /п./

05.20 "лице в лице" - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка Ризова /п./

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "На кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 Новините на NOVA
12.30 "Наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "Свободна да избира" (пре-

миера) - сериал
15.00 "Не ме оставяй" (премие-

ра) - сериен филм
16.00 Новините на NOVA
16.10 "Пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "Семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "Сделка или не" (премие-

ра) - телевизионна игра
19.00 Новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "Игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

22.00 "Алея на славата" (преми-
ера) - сериал, сезон 1

23.00 Новините на NOVA
23.30 "Военни престъпления" - 

сериал, сезон 13
00.30 "Престъпни намерения" - 

сериал, сезон 14
01.20 "Пожарникарите от чика-

го" - сериал, сезон 11
02.00 "Дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "Ти разкажи, черно море" 

- сериен филм
05.20 "Пресечна точка" - публи-

цистично шоу /п/

10.00 Академия Здравитал

11.00 EuroTV Shop

11.30 Модна фиеста

12.00 Интересно със Славчо То-

шев

12.30 EuroTV Shop

13.00 Новини

13.15 Не се страхувай!

14.15 Балотаж

15.15 Новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 Делници

19.30 Новини

20.00 Контра със Страхил Анге-

лов

21.00 Психологически портрет

22.00 Денят с Веселин Дрем-

джиев

23.00 Новини

23.30 Гозбата на България

00.30 Refresh за здраве

01.30 EuroTV Shop

03.30 Балотаж

04.30 Психологически портрет

05.30 Контра със Страхил Анге-

лов

06.30 Делници

Църквата почита на 8 ноември събор на св. архангел Михаил. (Архангеловден) (разрешава се риба) 
св. мчк Ангел лерински 



България: Аида Паникян - 218; 
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 215

водоравно:
Грозде. Кристали. Обирания. Купон. Ски. 

Олимпиада. ДСБ. Пта. Спатия. Сунгурларе. 
"Гну". Ути. Еротика. Ева. "Ркацители". Крем. До-
лапи. Дарба. Воте /Ани/. не. Агонии. Тел. Амон. 
Алегро. Ро. Силвио Данаилов. Апо. Ер. Вана. 
Американка. Висини. Ино /Бернар/. "АЕл". Кре-
постничество.

отвЕСно:
Срок. Панер. Гаи. Авр. Обида. Уведомле-

ние. Ези. Сто. Аманов /Арсланмират/. Асп. Дро-
би. Ринит. Ио. "Реал". Ястреби. Анс. нит. Уик. 
Адамит. Яким. "Ан". Ад. Хлапе. Ряпа. Гецов /
Стефан/. Енории. "Ти". Курило. "Га!". Инч. Скат. 
Ротатори. Кое /Беноа/. Студ. Елтепе. Олеа /
Педро/. Апап. Аили. Орнат. Ало. "Торки". нерв. 
Кев. "Инка". "ЕА". Село. Рало.
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сряда
8 ноември

ТРОПС
16 

ига Швьонтек спе-
чели титлата на Финал-
ния турнир на Женската 
тенис асоциация (УТа) 
в Канкун ($9 млн.). на 
финала полякинята 
разби милиардерската 
наследница джесика 
Пегула (саЩ) с 6:1, 
6:0. Така тя оглави све-
товната ранглиста и ще 
завърши годината като 
№1 за втори пореден 
сезон.

"да съм отново на 
върха със сигурност е 
сбъдната мечта. не оч-
аквах това точно сега, 
този сезон. надявах се, 
че може би следващата 
година ще бъде моята, 

но когато работите упо-
рито и се фокусирате 
върху правилните неща, 
накрая всичко се случ-
ва", каза Швьонтек.

в мексиканския ку-
рорт полякинята загуби 
само 20 гейма в петте си 
мача. Швьонтек събра 
9295 т., а втора остана 
арина сабаленка (Блрс) 
- 9050, пред Коко Гоф 
(саЩ) - 6580, елена 
рибакина (Каз) - 6365, 
и Пегула - 5975 т.

виктория Томова се 
изкачи с три места до 
№96 със 751 т. По всяка 
вероятност водещата ни 
тенисистка ще зимува в 
топ 100.

Унгарската футбол-
на федерация се възмути 
от решението на БФс да 
прати европейската ква-
лификация на 16 ноември 
в Пловдив, при това без 
публика.

двубоят е решаващ за 
“маджарите”. на българ-
ска земя те се надяват да 
си осигурят класирането 
за евро 2024, като за цел-
та около 2500 фена бяха 
планирали пътуване до 
софия.

“маджарите” разкри-
ха, че преместването на 

мача в Пловдив е станало 
по желание на БФс и без 
да има реална причина. Тя 
всъщност е, че феновете 
готвят масов протест сре-
щу Боби михайлов и ком-
пания. в “Бояна” се стра-
хуват от народната любов 
и затова затвориха мача.

решението на БФс 
предизвика възмущение у 
самите фенове и в унгар-
ската федерация, която ще 
възстанови всички разхо-
ди на привържениците си.

“Заради мерки за без-
опасност българската фе-

дерация промени локаци-
ята на мача. освен това 
бе взето решение да не се 
допускат фенове на стади-
она. над 2000 наши фено-
ве имат билети за мача, но 
УеФа одобри смяната на 
стадиона и провеждането 
на мача при закрити врата, 
което бе по инициатива на 
българската федерация.

Призоваваме всеки 
фен да поиска връщането 
на сума за пътуване или 
хотел, а ако това не бъде 
одобрено, нека докумен-
тите бъдат препратени 

към нас.
Унгарската федерация 

няма вина за случилото 
се, това е решение на бъл-
гарите, което УеФа одо-
бри”, пише в съобщението 
на “маджарите”.

над година национал-
ният тим домакинстваше 
в разград. макар да няма-
ше официално обяснение 
за това решение, се гово-
реше, че отново става въ-
прос за страх от протести 
и умишлено саботиране 
на мачовете от страна на 
ултраси в софия.

Снимка БТа

Шампионката Ига 
Швьонтек  
и финалистката 
Джесика Пегула 
(вдясно) позират с 
отличията  
от Канкун

Футбол
по Диема спорт
13.30 Струмска слава - ботев Пд

по БтВ екшън
19.45 Наполи - унион
22.00 Арсенал - Севиля

по ринг
19.45 Реал С - бенфика
22.00 Копенхаген - Ман Юнайтед

по ноВа спорт
теНИС
10.00 “София оупън”

по макс спорт 2
Волейбол
21.00 Скандичи (Ит) - 
Марица Пд (жени)

Гледайте

Ига Швьонтек 
триумфира
в женския тенис

Снимка БТа

Матиас Фаетон (в средата) пази топката от Георги Вълчев (вляво) и лазар Марин 
за победата на ЦСКА над Хебър с 3:0. Французинът откри резултата на “Армията”

Гол на левскар  
е номер едно          
в efbet Лига

Попадението на джавад ел 
джемили от Левски във вратата на 
Черно море грабна приза за “Гол на 
месеца” в анкетата на ПФЛ. “сини-
те” биха с 1:0, като нанесоха първо 
поражение за сезона на варненци. 
испанецът се разписа с диагонален 
удар от над 20 метра.

“За първи път битката за първо-
то място бе изключително оспорва-
на. играчът на “сините” спечели с 
38,15% от гласовете на феновете в 
платформите. втори е антоан Бароан 
от Ботев Пд за гола му срещу Ботев 
вр (5:3). За него гласуваха 29,48%. 
Третото място е за победния гол на 
Леандро Годой от Берое срещу Лев-
ски с 16,17%”, обявиха от Лигата.

ФиФа спря трансфе-
рите в Крумовград заради 
неизплатени задължения 
към Леонардо Пейшото 
Принсипе. Бразилецът 
игра в отбора, докато той 
се подвизаваше във втора 

лига. след като бе освобо-
ден, Принсипе подписа със 
словенци, а сега гони топ-
ката в родината си с екипа 
на амазонас. Футболистът 
е ангажирал адвокати, за 
да си получи парите.

в Крумовград се на-
дяват да решат проблема. 
случаят трябва да приклю-
чи до началото на януари, 
когато се отваря зимният 
трансферен прозорец.

Часове преди да по-

лучи писмото от ФиФа, 
новакът в елита подписа с 
вратаря от школата на ма-
рица николай Пранджев. 
Това е първи професио-
нален договор за младия 
страж.

БФС затвори мача
„маджарите” обвиниха Боби михайлов,  
който се страхува от народната любов

Унгарската фУтболна федерация:

ФИФА спря трансферите на Крумовград

XVI кръг
Черно море - Арда 1:0 Панайотов 

(81); ЦСКА - Хебър 3:0 1:0 Фаетон 
(45) 2:0 естрада (59) 3:0 Шопов (90); 
Снощи: ЦсКа 1948 - Левски.

XVI кръг:
Септември - Монтана 0:0; Спар-

так Вн - Лудогорец-2 4:0; Марица - 
Литекс 1:0.

 1. Септември Сф  16 10 4 2 25:13 34
 2. Спартак Вн 16 10 2 4 25:11 32
 3. Монтана 16 8 5 3 18:10 29
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
 4. Марек 16 7 7 2 16:13 28
 5. Дунав 16 7 5 4 14:14 26
 6. Добруджа 16 7 4 5 23:15 25
 7. Струмска слава 16 7 3 6 18:15 24
 8. ЦСКА 1948-2 16 6 5 5 16:16 23
 9. Янтра 15 6 4 5 18:16 22
10. Черноморец Бс 15 5 5 5 16:15 20
11. Марица 16 6 1 9 17:23 19
12. Спартак Пл 16 6 1 9 16:20 19
13. Лудогорец-2 14 5 2 7 17:19 17
14. Литекс 16 4 4 8 13:20 16
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
15. Беласица 16 4 3 9 13:20 15
16. Черноморец Бч 16 4 3 9 11:20 15

XVII кръг: петък, 14.30: ЦсКа 1948-2 
- Беласица; събота, 14.30: Лудогорец-2 - 
марица; янтра - Черноморец Бс; неделя, 
14.30: струмска слава - марек; Черномо-
рец Бч - септември сф; Литекс - дунав; 
спартак Пл - спартак вн; спортист - Бдин; 
понеделник, 17.30: монтана - добруджа.

резултати


